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Cztery państwa europejskie zagrożone kięską głodową

Hoover za niezmniejszaniem dostaw
La Guardia domaga się 
zwiększenia dostaw psze»

• nicy dla Europy

WfflU fis Brfźd
wienie na posiedzeniu Międzyna
rodowego Komitetu do walki z gło
dem. Oświadczył m. in., że jeśliWASZYNGTON (FA). Szef

UNRRA, b. burmistrz Nowego Jor- UNRRA nie otrzyma miesięcznie 
ku La Guardia, wygłosił przemó- o 350-00(1 ton pszenicy dodatkowo,

Grecja po „wolnych” wyborach
LONDYN (PAP). Korespondent 

Reutera z Aten podaj e w poniedział
kowym numerze konserwatywnego 
dziennika „Daily Mail", że głód, in
flacja, bankructwo, a może nawet i 
wojna domowa zagrażają Grecji.

Racje żywnościowe są tam na pół 
głodowe — około 900 kaloryj, a sy
tuacja w tej dziedzinie pogarsza się. 
Tysiącom ludzi grozi śmierć głodowa 
bezpośrednio lub pośrednio.

Inflacja już daje się we znaki, pen
sje są 55 razy wyższe niż przed woj
ną, a koszty utrzymania są 85 razy 
większe. 200 tysięcy ton towarów 
UNRRA leży w składach od szeregu 
miesięcy.

Od wyzwolenia Grecji panuje 
wśród niektórych warstw zadziwiają
cy brak patriotyzmu i uczciwości.

Koalicja lewicowa EAM chwilowo 
usunęła się w cień, nie wycofała się 
jednak z życia politycznego w Grecji.

Nie uznaj e ona wyborów i stanowi 
czynne i zorganizowane ugrupowa
nie.

to w czterech krajach Europy doj
dzie do nieuniknionej katastrofy. 
Wszystkie inne problemy muszą 
wobec problemu głodu usunięte 
być na plan dalszy. Na ręce Komi
tetu wpłynęło również już częścio
we sprawozdanie prez. Hoovera z 
jego podróży kontrolnej po Euro
pie. Hoover domaga się w spra
wozdaniu tym niezmniejszania do
staw dla Polski, Czechosłowacji i 
Finlandii.

f= Własna — 
radiostacja ONZ

WASZYNGTON (FA). Sprawa 
otwarcia specjalnej radiostacji ONZ 
weszła już w stadium realizacji. Se
kretarz generalny Trygve Lie podał 
do wiadomości, iż otrzymał cały sze
reg propozycji wybitnych rzeczo
znawców z odnośnymi kosztorysami. 
Zasięg rozgłośni ONZ byłby ogólno
światowy i nosić ma nazwę „Głos Na
rodów Zjednoczonych". Sprawa ra
diostacji znajdzie się na porządku 
obrad plenum ONZ.

Premier perski do Hołotowa
i serdeczna odpowiedź ministra radzieckiego

MOSKWA (PAP-G). TASS dono
si, że min. spraw zagr. ZSRR, Mo

zwierzchniej
ATENY (FA). Regent Grecji Da- 

mascinos kategorycznie odrzucił 
wszystkie prośby cofnięcia swej dy
misji. Oświadczył również ambasado
rowi angielskiemu, który interwenio
wał w tej sprawie, że postanowienie 
jego jest nieodwołalne. W związku 
Z tym, nowy premier grecki oraz 
min. spraw zagr. odbyli szereg kon- 
ferencyj z przywódcami partyj w 
sprawie ustanowienia nowej regencji. 
Premier zapowiedział zwołanie wszy
stkich członków gabinetu. Mówi się 
o możliwości wyznaczenia aż trzech 
regentów.

Premier perski Stdtaneh
łotow otrzymał następującą de
peszę od premiera perskiego:

„W chwili pomyślnego zakończe
nie rokowań na temat wszystkich 
spraw, w których zainteresowany 
jest Iran i Zw. Radziecki i kiedy 
doszło do całkowitego porozumie
nia między naszymi zaprzyjaźnio
nymi i sąsiednimi krajami, po
zwalam sobie wyrazić zadowolenie 
z powodu tak cennych osiągnięć i 
zakończenia spraw obu 
Jestem przekonany, że w 
bezpośrednich rokowań 
skwie, przy współudziale

Ekscelencji, stosunki polityczne 
jak i gospodarcze ułożą się z po
żytkiem dla obu krajów".

Min. Mołotow wysłał do premie
ra Iranu depeszę następującej 
treści:

„Proszę przyjąć Panie Premierze 
wyrazy podziękowania i życzenia 
w związku z pomyślnym zakończe
niem naszych rokowań, które są 
poważnym wkładem w dzieło 
przyjaznych stosunków między 
ZSRR i Iranem. Jestem pewien, 
że nasze pertraktacje na temat za
gadnień gospodarczych i Pański 
cenny w nich udział, doprowadzą 
do rezultatów korzystnych dla 
szych

Prasa radziecka 
o układzie z Persją

MOSKWA (PAP). „Izwiestia" w 
związku z zakończeniem rokowań ra- 
dzieeko-irańskich wyraża pogląd, że 
układ jest zwycięstwem polityki do
brych stosunków sąsiedzkich i jest 
wzorem wzajemnego porozumienia z 
uwzględnieniem interesów obu stron. 
Związek Radziecki prowadził zawsze 
taką politykę w stosunku do Iranu. 
Dobra wola rządu radzieckiego ure
gulowania przyjaznych stosunków z 
sąsiadami przyczyni się do pokoju i 
bezpieczeństwa.

na-

państw, 
wyniku

Waszej

narodów".

Minister spraw zagr. ZSRR Molotow

Nowy budzę!, 
===== angielski =J

LONDYN (FA). Angielski min. 
skarbu przedłożył Izbie Gmin preli
minarz budżetowy na rok 1946/47. 
Minister zaznaczył, że budżet w 92% 
pokryty zostaje z normalnych docho
dów państwa. Zadłużenie wewnętrz
ne Anglii wynosi 23 miliardy funt, 
szterl. Po stronie wydatków budżet 
zamyka się sumą 3.847.000 ft. szterl. 
i jest o 31% niższy od budżetu ze-

Walka z nadużyciami
Jedną z najgroźniejszych chorób, 

trawiących nasz organizm pań
stwowy to katastrofalne stępienia 
wrażliwości moralnej jednostki. 
Długoletnia wojenna uciążliwa 
walka o byt, zmuszająca niejedno
krotnie do nieprzebierania w środ
kach, spowodowała lekceważący 
stosunek do prawa, który z czasem 
przekształcił się w groźną epide
mię.

Co było usprawiedliwione w 
czasie okupacji i co wówczas nie 
godziło w interesy narodu, teraz 
nie może być tolerowane, przeci
wnie — wszelkie tej choroby obja
wy muszą być tępione z bezwzglę
dną surowością. Musi ustać wre
szcie wszelka pobłażliwość dla zło
dziei, oszustów i łapowników, a 
zwłaszcza nieubłaganie tępić na
leży zbrodnie, godzące w interes 
państwowy i społeczny. Mamy co 
prawda nadzwyczajne komisje do 
walki z nadużyciami, mamy i sądy 
specjalne, niestety działalność tych 
instytucyj nie odpowiada jak do
tąd ani potrzebom chwili, ani nie 
przybrała właściwych rozmiarów. 
Wiele przestępstw i zbrodni ucho
dzi zawsze jeszcze bezkarnie, na 
skutek płynności ustaw i niewy
raźnego ich sformułowania, co 
przestępcom daje możność wynaj
dywania sobie luk prawnych iub 
w najgorszym razie zabezpieczania 
sobie „okoliczności łagodzących". 
Niejednokrotnie sądy, może zgo
dnie z literą prawa, ale niezgodnie 
z wyczuciem sprawiedliwości spo
łecznej, skłonne są do zbytniej to
lerancji. Sądy, tak biurokratycznie 
pojmujące swoją rolę, nie osiąga
ją zamierzonego celu odstraszenia 
ludzi słabej woli od popełnienia 
przestępstw.

Właśnie do zanotowania mamy
szłorocznego. W latach największych 1 jaskrawy wypadek takiego nie-
wydatków wojennych 1942—1943, su
ma ta wynosiła 6.580.000 ft. szterl. 

Żołnierze polscy z Włoch 
w drodze do kraju

(FA). Z Włoch wyjechał 
1.000 żołnierzy polskich 

Statek zawinie prawdopo- 
Gdańska. W obozie pod

Niesłychany sadyzm w Nai thausen
DACHAU (FA). Proces przeciw 

przestępcom obozów koncentracyjnych 
Mauthausen i jego oddziałów trwa. 
Przed amerykańskim sądem wojen
nym stanęło ogółem 61 hitlerowców 
oskarżonych o masowe mordowanie 
ludzi. WT jednym z oddziałów znale
ziono tajne spisy zamordowanych,

obejmujące 10.000 nazwisk. Świadko
wie zeznają o potwornych stosunkach 
w tym obozie i o niesłychanym sa
dyzmie tak SS-manów, jak i ich po
mocników spośród więźniów, którzy 
ciesząc się różnymi przywilejami, 
prześcigali SS-manów w okrucieńst
wie.

Zgodnie z wnioskiem ambas, Gromyko 
Bada Bazpteczaóiwa 
zbierać sie bedzie dwa razy w roku 
NOWY JORK (FA). Rada Bez - i postanowiona, że przewodniczyć 

--j  -1 Hanzie mają kolejno wszyscy 
członkowie.

Ponieważ sprawa Persji nie by 
ła lematem obrad, delegat Persji| 
Hussein Ala nie był obecny sa po- 
’ledzeniu.

pieczoństwa obradowała wyłącznie 
nad sprawami proceduralnymi. 
Rozpatrywano ogółom 23 punkty 
statutu przy współudziale delega
ta Zw. Radzieckiego amb Gromy
ko. Min. Byrnes aie był obecny 
na posiedzeniu. Zastępował goi 
podsekretarz stanu Stettlnlus i Ra 
Większością głosów uchwalono persnine następnej sesji, 
wniosek amb. Gromyko, źe — zge-j---- -----------------------------
dnie z art. 29 statutu ONZ — Rada 
Bezpieczeństwa zbierać się będzie 
dwa razy w roku. Wniosek deifr- 
gata Frpncji. min. Bonuet- by Ra 
da zbierał? się trzy razy dc roku,;s-t-—*— - ------
^padł w plasowaniu. Następnie i cia min. Revina do stolicy Egiptu.

RZYM 
transport 
do kraju, 
dobnie do
Neapolem jeszcze około 5.000 żołnie
rzy czeka na repatriację.

De koracja bohaterów 
b. drugiego frontu białoruskiego
Marsz. Żymierski u marsz. Rokoss°wskiego

WARSZAWA (PAP-G). Marsz. 
Żymierski odwiedził w towarzystwie 
gen. Korczyca, gen. Zawadzkiego i 
grona wyższych oficerów marsz. Ro
kossowskiego w jego głównej kwa
terze.

Naczelny dowódca WP udekorował 
osobiście „Krzyżem Grunwaldu" i 
,;Virtuti Militari" 66 generałów i o- 
ficerów Armii Czerwonej za wybitne 
zasługi w zeszłorocznych walkach o

wyzwolenie naszego kraju i ostatecz
ne zwycięstwo nad wrogiem.

Prócz tego odznaczonych zostało 
wymienionymi krzyżami, jak również 
„Krzyżem Walecznych", Medalami 
Zasłużonych na Polu Chwały, za 
Warszawę, za Odrę, Nisę i Bałtyk 
wielu oficerów, podoficerów i szere
gowych b. drugiego frontu białoru
skiego, którym dowodził marsz. Ro
kossowski. •

Rżró jolstówsprawteWiaw
Ambasador Lange do sekr. gen. ONZ

। NOWY JORK (PAP-G). Ambasa-ina skutek starć wewnętrznych, spo-
> Po zamknięciu obrad posiedzenia'dor RP w Waszyngtonie, Lange, wy-|wodowanych istnieniem reżimu gen. 

Franco w Hiszpanii. Ponieważ wia
domości o zamiarach rządu polskiego 
ukazały się w depeszach prasowych 
z Warszawy, pragnę poinformować 
sekretariat generalny ONZ, iż w cią
gu najbliższych dni przedstawię wnio
sek umieszczenia tej sprawy na po
rządku dziennym obrad Rady

dy Bozpieczeńsłwa. aie podano stosował do sekretarza generalnego 
ONZ pismo następującej treści: 

„Otrzymałem od mego rządu in
strukcję, aby zwrócić Radzie Bezpie
czeństwa uwagę na sytuację, którą 

ONZ 
śledztwo

4 ngielski min. lotnictwa Wyjedzie 
!-/z i końcem bież, tygodnia do Ka
lito, gdzie przewodniczyć będzie dele przewiduje art. 34 statutu 
igacji angielskiej w • Ttral .acjaeh ; i, Rac^ pioże przeprowadzi 
• angielsko egipskich do czasu irryby- w .tażdej sytuacji, która może wywo- 

. lać spór"). Sytuacja taka powstała

zgodnego z interesem społecznym 
wyrokowania. Otóż sąd okręgowy 
w Koszalinie, na Pomorzu Zacho
dnim, rozpatrywał sprawę współ
pracowników ,,Społem". W wyni
ku rewizji znaleziono u nich w 
mieszkaniu wiele obuwia, poń
czoch itp., przeznaczonych dla 
świata pracy na przydziały. Jeden 
z przestępców zbiegł, reszta stanęła 
przed sądem. Sąd uznając winę 
oskarżonych za udowodnioną ska
zał jednego z nich na rok więzienia, 
drugiego na sześć miesięcy are
sztu, trzeciego na sześć miesięcy 
aresztu, zawieszając mu wykona
nie kary na okres 4 lat.

Niewątpliwie tak niskie kary nie 
zdołają odstraszyć złodziei miena 
społecznego 1 państwowego od po
pełniania w przyszłości nowych 
czynów przestępczych. Pobłażli
wość wobec przestępców powoduje 
dla społeczeństwa niepowetowane 
szkody zarówno moralne jak i ma
terialne. Przecież organem samo
obrony społeczeństwa przed zbro
dniarzami są właśnie sądy. Ich 
zadaniem jest przykładne ukara
nie winnych i przez to współudział 
w akcji wychowawczej ogółu.

Sąd okręgowy w Koszalinie na 
pewno nie spełnił swego zadania. 
Nie ukarano należycie tych, któ
rym społeczeństwo zaufało, a któ
rzy zaufania nadużyli. Sąd kosza
liński nie dał satysfakcji moralnej 
masom pracującym, na żywotnych 
interesach których żerowali zło
dzieje.

Droga, jaką wybrał sąd w Ko
szalinie, nie wiedzie do uzdrowie
nia stosunków w Polsce. Dopóki 
złodziei mienia publicznego nie 
wykluczymy z pogardą ze spo
łeczności narodowej, dopóki nie bę-1
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dopóty walka z tą kategorią prze ^Transport dzieci żydowskich 
ztępstw będzie jeno półśrodkiem.| Hamburga
Zwłaszcza upomina się o to światy &
pracy, który mozoląc się w pocieJ HAMBURG (FA). Z portu w 
ezoła nad wydźwignląciem krajulHamburgu odszedł do Palestyny 
z ciężkiego położenia, nie możeiśransport dzieci żydowskich, które 
dopuścić, aby owoce jego wysiłkówjswego czasu zastano w obozie w Bel- 
padały pastwą elementów prze-Isen- Rodzice dzieci, przeważnie Ży- 
stępczych.

Tylko przez oczyszczenie nasze-' 
go życia państwowego i społeczne ; 
go z elementów zbrodniczych i pa-' 
sożytniczych wiedzie droga do! 
lepszej przyszłości Polski, (m). i

w przyszłym Sejmie?

I1

Idzi z Polski, Niemiec, Węgier i Ru- 
Imunii, zginęli w obozach koncentra
cyjnych. Przed wyjazdem do Palesty
ny, dzieci przewieziono raz jeszcze do 
Belsen, gdzie odbyło się uroczyste na

bożeństwo za pomordowanych rodzi
ców.

WARSZAWA (PAP-ms). Na ple
narnym posiedzeniu Żarz. Gł. Zw. 
Zaw. Pracowników Skarbowych 
RP przy udziale delegatów zarzą
dów okręgowych z całego kraju 
powzięto m. in. uchwałę za utrzy
maniem jedności politycznej świa
ta pracowniczego i poparcia CKZZ

Ks. Fr. Bolek profesor kolegium w 
Buffalo zajmuje się opracowywaniem 
statystyki szkolnictwa polskiego w 
Stanach Zjednoczonych. W wygło
szonym ostatnio odczycie podał on 
następujące dane, tyczące się nau. 
ki języka polskiego w szkołach ame
rykańskich różnego typu.

Język polski jest dziś wykładany 
w 11 uniwersytetach, 22 kolegiach i 
seminariach nauczycielskich oraz w 
34 wyższych uczelniach. W tych 
uczelniach wykłada 80 profesorów, 
55 szkół średnich posiada 250 wykła-

dowców języka polskiego. Uniwersy
tety De Paul i Northwestern w Chi
cago przygotowują studentów do 
egzaminów na stopnie magistra polo
nisty.

Jeżyk polski nauczany jest w 1.202 
szkołach powszechnych (172.000 dzie
ci). W takich miastach, gdzie ludność 
stanowią wyłącznie Amerykanie pol
skiego pochodzenia, jak Warsaw, 
(North Dakota) i Panna Maria (Texas) 
— język polski wykładany jest w 
szkołach publicznych zarówno po
wszechnych ;ak i średnich.

Wzmożenie ruchu turystycznego
na Ziemiach Zachodnich

POZNAN (s). W Urzędzie Woj. od
była się wojewódzka konferencja tu
rystyczna. Przedmiotem obrad był ca
łokształt zagadnień turystyki na tere
nie województwa poznańskiego ze 
szczególnym uwzględnieniem Ziemi 
Lubuskiej i części Dolnego Śląska, 
wchodzący^ w skład woj. poznań
skiego.

Na konferencję zwołaną z inicjaty
wy Min. Kom. i w porozumieniu z 
Min. Ziem Odzyskanych przez Woj. 
Wydz. Komunikacji przybyli przed
stawiciele Min. Kom. — Wydz. Tury
styki dr Orłowicz, mgr. M. Sobański 
i redaktor „Ziemi" — St. Lenartowicz, 
przedstawiciel Urz. Woj. w Katowi
cach mgr. Gajdzik przedstawiciel Dyr. 
Kolei w Katowicach — ref. turyst 
mgr. Wituski oraz przedstawiciele 
władz, instytucji i stowarzyszeń.

Na przewodniczącego konferencji 
wybrano dr Orłowicza, po czym spra
wozdanie wygłosił prezes Pozn. Tow. 
Kraj. Jaśkowiak.

Referat o przemyśle kartografi
cznym i o nowowydanych ściennych 
mapach Wielkopolski i Wybrzeża 
wygłosił dr J. Młodziejowski.

W dalszym ciągu obrad poruszono 
kwestie komunikacyjne- Wysunięto po
stulat by kolej uwzględniała zniżki 
dla wycieczek, udających się na Zie
mie Zachodnie, oraz na wycieczki 
niedzielne dla mieszkańców Poznania.

Państw. Kom. Samoch. urucho
miła już 18 linii stałych oraz pewną 
ilość linii pomocniczych. W najbliż
szym czasie uruchomiona zostanie li
nia Poznań—Gorzów. Komunikację 
autobusową hamuje zły stan dróg, 
słaby tabor oraz nikłe przydziały 
benzyny. — Możliwości turystyki 
wodne; wzrosły dla ruchu kajako
wego.

Na zakończenie omówiono szcze
gółowo sprawy związane z ożywie
niem ruchu turystycznego na Zie
miach Odzyskanych,

Szwecja 
uznała rząd Austriacki

WIEDEŃ (dr). Rząd szwedzki 
prosił rząd ZSRR o zakomunikowanie 
rządowi austriackiemu, że rząd 
szwedzki jest gotów uznać rząd Au
strii i nawiązać z nim dyplomatyczne 
stosunki.

Kanclerz Figi oświadczył, że przed
łoży Radzie Kontrolnej Austrii pro
jekt konstytucji.

| y Teheranu donoszą o aresztowa. 
Ź £ niu b. szefa armii perskiej. O- 
fskarża się go o sprowokowanie roz- 

z 28 marca rb. w sprawie wyłonię-/rUchów antyrządowych, jakie miały 
nia własnej reprezentacji Zw. Zs“/miejSCe po jego wizycie w północno- 
wodowych w przyszłym parlamen /za,,h prowincji Persji. Generał nale. 
cie, w oparciu o blok partyj demo-£ży do kdf skrajnie prawicowych, 
kratycznych. Uchwalono również /
subskrypcję pożyczki przez Zw. / ząd turecki zwrócił się do Sta- 
Zaw. Prac. Skarbowych w wysoko-|/\ nów Zjedn. z prośbą o udzielę- 
ści 50.000 zł. 0nie pożyczki w wysokości 500 milieu

*nów dolarów.

' Polski do angielskiej strefy oku-
- ’' ' / ■Ł-'pacyjnej w Niemczech, repatrio-

niem obecnie odpowiedzialności Ka /wano dotychczas, wedle ostatnich da- 
pitanatu Portu za ogólne bezpie-1 r,ych, 180.000 Niemców.
ezeństwo portu stan ilościowy Straży/ .
Portowej >dzie musiał być powiek- / 1 innych ^^±1

szony o 40 strażników. Przy lukach . organizowane przewaźnie przez 
statków przybywających z transpor-/zdeniobi]izowanvch ^^„5, wlo_ 
tami UNRRA przewidziana jest kon- / skich> Nie wogąc zajęcia,
trola specjalnego organu bezpieczeń-/ p(ądrują i rabują. Ostatnio doszło do 
stwa portu „Ochrona UNRRA“. 3 starcia z policją, przy czym kilka

Bezpieczeństwo w porch ^dyńskim^
GDYNIA (ZAP). Rozgraniczenie 

czynności organów Bezpieczeństwa, 
które nastąpiło w ciągu marca br. 
dało dodatni wynik. Według meldun
ków Straży Port, zostało uniemożli
wione wynoszenie towarów z portu. 
Wskutek tych zarz. duża ilość towa
rów, pochodzących z niedoszłej kra
dzieży została odstawiona do działu 
zabezpieczeń. W związku z zwiększc- ^starcia z policją, przy czym kilka 

/osób odniosło rany.

/ 7 Kopenhagi donoszą, że 100.000
/ £ robotników duńskich zagroziło

W Niemczech istniało ponad
300 OhOH© W 110IlC.s®Ilt^0^^JI^^Cli|strajkiem, jeśli nie nastąpi podwyżka 

ków. Trybunał postanowił jednak za-łjpłac’
wezwać w sprawie Keitla jeszcze / r-x elegat Francji w Lidze Narodów 
świadków, a mianowicie gen. poparł wniosek rządu austriao-
hofa oraz Maksa Wiclena, b. szef a / kiego odnośnie uczestniczenia w obra- 
policji we Wrocławiu, jako naocz-^dach likwidacyjnych. Przedstawiciel 
nych świadków stracenia 50 lotni-/Anglii nie wniósł żadnego formalnego 
ków angielskich w obozie „Stalag- / sprzeciwu.
Luft 3". Gen Westhof, który był * . . . . .
komendantem niemieckich obozów/ If emisja wojskowa ameryka1 viej 
dla jeńców wojennych zeznał, że Kei-*^ W Reprezentantów opowieozia- 
tel wyraził się swego czasu, że ro^a za przedłużeniem wygasającej 
strzelanie nastąpić musi jako przy-** tym roku ustawy o obowiązku po. 
kład odstraszający przeciw uciekaniu / wszechnej służby wojskowej o 9 mie- 
z obozów. Dodał przy tym, że roz-J; s'W-
kaz wyszedł z rąk Hitlera. / francuski wyraził w ślad za

Jako świadek oskarżonego Kalten- / Zw Radzieckhn i Anglią zgodę 
brunnera zeznawać będzie areszto-/^ prop&nowana przez min. Bymesa 
wany niedawno szef obozu koncentra-/konferenc.ę 4 ministrów spr. zagr. 
cyjnego w Oświęcimiu SS-man Hoess,|na w paryiw 
który przyznał się, ze jest winien
śmierci dwa i pół miliona ludzi w ko- / X Z ahatma Ghandi odbył konfe- 
morach gazowych. rencję z wicekrólem Indii.

NORYMBERGA (FA). Prokura
tor angielski przedstawił Trybunało
wi dokument, stwierdzający, że w 
1939 r. budżet ministerstwa spraw 
wewnętrznych Rzeszy przewidywał 
125 mil. marek na utrzymanie obo
zów koncentracyjnych i zapytał dra 
Lammersa, czy te cyfry są mu znane 
i czy wiedział, że w Niemczech znaj
duje się ponad 300 obozów koncen
tracyjnych. Lammers odpowiada, że 
wiedział o istnieniu 2 lub 3 obozów 
koncentracyjnych.

Dr Hans Lammers przyznał się, że 
na urodziny otrzymał od Hitlera w 
postaci prezentu 600.000. Keitel, 
Ribbentrop i dr Ley otrzymali po 1 
milionie mk. Obrońca Keitla zapo
wiedział, że nie wniesie już o prze
słuchanie żadnych dalszych świad-

Przyszłość Zagłębia Rohry 
według planu opracowanego przez specjalną 

komisję ekspertów
LONDYN (PAP). Rząd brytyjski 

rozważa obecnie plan dotyczący przy
szłości Zagłębia Ruhry, na podstawie 
raportów opracowanych przez spe
cjalną komisję ekspertów. Przedsta
wiciel „Foreign Office" na Konfe
rencji Prasowej nie mógł podać bliż
szych szczegółów na ten temat, nie 
mniej jednak nie zaprzeczył, że in
formacje udzielone przez niedzielne 
pismo „Observer" pokrywają się za
sadniczo z punktami rozważanego 
planu. Wymieniony artykuł podaj e 
następujące punkty planu:

1. Zagłębie Ruhry stanowić ma pod 
względem politycznym część Nie
miec i zostać pod kontrolą Central
nego Organu Administracyjnego, 
oraz Komisji Kontrolnej Sprzymie
rzonych.

2. Gospodarczo Zagłębie Ruhry ma 
podlegać Międzynarodowemu Konsor
cjum, w skład którego wejdą przed

stawiciele 4-ch mocarstw okupacyj
nych oraz Belgia i Holandia.

3. Międzynarodowe Konsorcjum 
będzie kontrolowało produkcję węgla 
i przemysłu za pośrednictwem spe
cjalnych organów nadzorczych, oraz 
inspektorów zarządu przedsiębiorstw.

4. Rozdział produkcji odbywać się 
będzie w ramach europejskiej orga
nizacji węglowej i międzynarodowe
go planu przemysłowego.

5. Fabryki będą pracowały na za
sadach prywatnych przedsiębiorstw 
w ramach wyznaczonych im kontyn
gentów surowców i planów produkcji.

6. Brak ekspertów technicznych 
i administracyjnych nie pozwala na 
pełną kontrolę w każdej fabryce.

7. Kontrola Ruhry pozwoli na roz
budowę przemysłu dla uzyskania 
nadwyżek eksportowych zgodnie z 
ostatnimi zaleceniami planu dla prze
mysłu niemieckiego, ogłoszonymi w 
Berlinie.

Produkcja papieru 
w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ. Wielkopolska Fabry-Z wyborów nie był nigdzie zakłó- 
ka Papieru w Bydgoszczy w miesią- 
each lutym i marcu br. wyproduko-^ 
wała łącznie ponad 500 ton papieru.| AT 
Z otrzymanych kredytów inwestycyj-/k Y 
nych przystąpiono do remontu pomie- / . - 
SćVŁX X Ul...— XX * — — — X, —X-—>------ —X----- -
in. uszkodzonej przez Niemców tur- / przybył premier Osóbka-Morawski. 
binY / pj rezesem Banku Gospodarstwa

/ Z Krajowego mianowany został 
Źprof. Edward Lipiński.

IpT'Jsp01’’' odbyły się wybory po
YV wszechne. Gen. Mac Arthur 

/wydał odnośne zarządzenia, aby prze-

eony, 
a obrady drugiego ogólne-pol- 

i, —____ skiego zjazdu dyrektorów i pre-
.i-,/__ 2______ ' ^zydiów tymczasowych zarządów u-

szczenia i urządzeń fabrycznych m. Ż bezpieczalni społecznych w Łodzi

600-lecie
BYDGOSZCZY
19.4.-1.9.46

Inauguracja roku 
| akademickiego w Gdańsku 

GDANSK (FA). W Gdańsku od
-była się wspaniała uroczystość inau-

, . . , . , . . _ ... Żguracji roku akademickiego z udzia-Frzewodniczący brytyjskiej Partu/0 ' ...
Pracy, prof. Lasky pojechał przedstawicieli władz, wojska, 

do Mediolanu, gdzie wręczył przy-/partyj politycznych i całego społe- 
wódcy socjalistów włoskich Nem-/Czeństwa Wybrzeża. Po przemowie- 
mi, osobny list Bev ma, w i pierwszym wykładzie inau-
rym ten wyraża swoje zadowolę-/ , , . „ ,.. , i • • /guracyjnym studenci odśpiewalinie z powodu spokojnie przeprowa- C° J .
dzonych wyborów samorządowych we/”Gaude Mater Polonia", hymn pan- 
Włośzech, stwowy oraz „Gaudeamus igitur“.

X roMorrni

Gń - taj ńnj lim tasii
VI.

Venizelos, stojąc na czele stron
nictwa liberalnego, rozpoczął swoje 
rządy w Grecji z niezwykłą ener
gią. W krótkim 
czasie zmienił 
przestarzałą kon
stytucję, naprawił 
stan finansów 
oraz uporządko
wał stosunki w 
armii i flocie. 
Grecy zaczęli u- 
ważać go za męża

opatrznościowego. Venizelos 
Venizelos rozumiał, żeniepopularna 
dynastia nic nie uczyni dla kraju. 
Królowi zależało jedynie na świę
tym spokoju i zabezpieczeniu inte
resów rodziny królewskiej. Co naj
wyżej pod naciskiem ludu król był 
skłonny wyjść z błogiego maraz
mu. Venizelos zrozumiał dalej, że 
nie ma co liczyć na pomoc mo
carstw europejskich, które przepro- 
tadzatac rozgrywki własne, oczy

wiście nie dbały w ogóle o intere
sy Grecji. Dlatego postanowił dzia
łać wspólnie z innymi, państwami 
bałkańskimi. Zawarł z nimi przy
mierze i czekał dogodnej chwili, 
by załatwić porachunki narodowe 
z Turcją, nie oglądając się na po
moc mocarstw. Klęska, jaką po
niosła Turcja w 1911 r. w wojnie 
trypolitańskiej, dodawała jej prze
ciwnikom otuchy, a nastrój, jaki 
panował w innych państwach bał
kańskich, pozwalał Venizelosowi 
przypuszcać, że jego zamiary spot
kają się z życzliwym przyjęciem-

Doszło do pierwszej wojny bał
kańskiej, w wyniku której Grecja 
uzyskała znaczne obszary w Mace
donii z Salonikami i w Epirze. 
Wtedy dopiero nastąpiło ostatecz
ne połączenie Krety 2 Grecją.

Zanim jednak układ pokojowy 
został ratyfikowany, doszło już do 
drugiej wojny między zwycięzcami 
o podział łupu. Był to moment, 
który groził wybuchem wojny

europejskiej. Rosja i Austria bo
wiem przeprowadziły wówczas mo
bilizację swoich sił zbrojnych. 
Grecja u boku Serbii wystąpiła do 
akcji przeciwko Bułgarii. Armia 
grecka dowodzona była przez mło
dego króla Konstantego, który 
wstąpił na tron po zamordowaniu 
w Salonikach jego ojca Jerzego 
(w marcu 1913 r.). Armia grecka, 
mało wyczerpana w pierwszej woj
nie bałkańskiej, posuwała się szyic
ko naprzód i wtargnęła głęboko do 
Bułgarii. Grecja wyszła z tej wojny 
powiększona o nowe obszary.

Gdy w 1914 r. wybuchła wojna 
światowa, Grecja nie opowiedziała 
się za żadną z wojujących stron. 
Król Konstanty, ożeniony z siostrą 
cesarza Wilhelma, najchętniej 
wciągnąłby kraj do wojny po stro
nie Niemiec. Ponieważ naród grec
ki był temu przeciwny, król ogłosił 
neutralność Grecji. Venizelos, któ
rego wówczas usunięto od wpły
wów na losy kraju, prowadzi! 
wielką akcję za opowiedzeniem się 
Grecji po stronie koalicji. Grecja 
trwała w swej neutralności, mimo 
iż na ziemi greckiej, pod Salonika
mi, istniał front Naród grecki pod 
wodzą Venizelosa i przy zręcznym

działaniu Anglii zmusił króla Kon-] 
stantego do abdykacji (12. 6- 1917 
r.) . Na tron wstąpił jego młodszy 
syn Aleksander, a rządy w kraju 
objął ponownie Venizelos, zdecydo
wany wróg państw centralnych. 
Zdetronizowany król opuścił kraj 
wraz ze solidaryzującym się z nim 
następcą tronu Jerzym. Przewrót 
ten odbył się bez rozlewu krwi, 
gdyż całe niemal społeczeństwo 
greckie sprzyjało dążeniom Venize
losa. Konsekwencją tego przewrotu 
było zerwanie stosunków dyploma
tycznych z Niemetali i ich sateli
tami. Armia grecka rozpoczęła 
działania wojenne u boku wojsk 
angielskich.

Na konferencji pokojowej w Pa
ryżu, Grecję reprezentował Venize
los, który uzyskał dla swego kraju 
wszystkie obszary, do których 
Grecja rościła pretensje. Z zachwy
tem pisze o Venizelosie w swoich 
pamiętnikach delegat Stanów Zjed
noczonych Di’lon, zaliczający go do 
rzędu największych ówczesnych 
mężów stanu. Przerastał on o całe 
niebo, pisze Dillon, wszystkich mę
żów stanu zwycięskich mocarstw. 
Dillon ubolewa, że Venizelos repre
zentował w Paryżu mały, nieznacz-

Iny kraj i dlatego więcej do mówie
nia mieli tam tacy szkodliwi igno
ranci iak Lloyd George. Venizelos 
imponował wszystkim swoją mą
drością i swoim znawstwem zawi
łych zagadnień europejskich. Głos 
jego był niestety głosem wołające
go na puszczy. Reprezentował 
przecież tylko Grecję! Rozgory
czony Venizelos nazwał później 
traktat wersalski dziełem nieudol
nym dziełem nieudolnych ludzi. 
I miał rację!

Grecja, po swoim zwycięstwie 
nad Turkami i spełnieniu wszyst
kich marzeń narodowych, nie mia
ła cieszyć się długo swoim trium
fem. Sułtan turecki co prawda u- 
znał traktat pokojowy, podyktowa
ny Turkom w Sbvres. Nie uznała 
jednak tego traktatu armia tu
recka, która na czele Kemala-paszy 
pracowała nad odrodzeniem Turcji 
i złagodzeniem narzuconych jej 
ciężkich warunków pokojowych. 
Nastąpił najcięższy i najczarniejszy 
okres w dziejach Grecji, tym boleś
niejszy, że bezpośrednio po wspa
niałym i bezprzykładnym w hi
storii tego kraju triumfie narodo
wym.

dalszy nastąpi

I



SK£3 Nr 100 ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Jeszcze o weteranach pióra

Z’.'. ... i . vferdza
Jakby odzew na temat, poruszony 

w moim artykule o azyb dla wetera
nów pióra, zjawia się w parę ty
godni artykuł p. Jerzego Pałuckiego 
o nader ciężkiej doli nestora litera
tów, 92-Ietniego Piotra Palińskiego. 
Czy to nie wstyd, że istnieją u nas, 
i to obecnie takie smutne fakty. Czyż 
to nie boli, że społeczeństwo nie myśli 
wcale o smutnej doli niczym nieza
bezpieczonej starości weteranów pió
ra, i to ludzi zasłużonych.

A kimże oni są: Oto literaci, pu
blicyści i społecznicy. A więc najdłu
żej aktywni, rzeczywiści działacze 
społeczni, oddzaałowujący swymi pra-
cami na najszersze kręgi narodu, 
krzewiący ogólną kulturę i tak bar
dzo u nas zaniedbane uspołecznienie 
obywatelskie.

Przed publicznym przedstawieniem 
materialnego położenia Piotra Palic- 
kiego w „IKP“, na łamach „Dzienni
ka Zachodniego" ukazała się podobna 
wiadomość o Konstantym Prusie. A 
więc o dwóch dowiedział się szerszy 
ogół i... odpowiednie czynniki miaro
dajne. Lecz to nie wszyscy. O jeszcze 
conajmniej kilkunastu nic nikomu nie 
wiadomo. Dzieje się to i z tej przy
czyny, że „prawdziwa bieda skrzęt
nie się ukrywa", a po drugie ludzie 
kulturalni i zasług rzetelnych milczą 
o swej niedoli, o swym opuszczeniu i 
zapomnieniu przez wszystkich. Może 
się to dzieje i z tej przyczyny, że oni 
zwykli przez cały okres swego życia 
wczuwać się w niedolę i potrzeby in
nych, sami o siebie nie dbali nigdy. 
A jakżeż to bolesne, gdy za takie od
danie się bez reszty sprawie dobra 
bliźnich, dziś po kilkudziesięcioletniej 
pracy wytężonej są traktowani, jako 
umarli moralnie i nie istniejący fi
zycznie.

Poruszyła tę sprawę prasa, ale na 
tym końca być nie może. Tym bar
dziej obecnie, gdy tyle się mówi i pi- 
sze o nagradzaniu rzetelnej pracy, a 
tym bardziej pracy przez całe życie 
spełnianej pro publico bono.

Nie tylko nad bolesnym położeniem 
Konstantego Prusa i Piotra Paliń
skiego się można przejść, jak to się 
mówi, do porządku dziennego, lub za
łatwienia jej jakimś tam datkiem 
ofiarnym, dorywczym i indywidual
nie skierowanym.

Nie. Sprawa niczym nie zabezpie
czonej starości literatów i publicy
stów społeczników, to ciemna plama 
na sumieniu i honorze społeczeństwa, 
a jak obecnie i odpowiednich czynni
ków, które, pozwolą sobie powiedzieć 
z racji swego urzędowania powinny 
ją właściwie załawić i to tak, aby 
objąć wszystkich weteranów pióra, 
utworzeniem stałej odpowiedniej in
stytucji. Projekt podobny opracowa
łem już w roku 1914, a mianowicie 
Domu dla weteranów pióra, jako po
ważnej i trwałej instytucji państwo- 
wo-społecznej przy pewnym czynniku

Przebycia z powstania warszawskiego |

W/ gjte
11)

— Boże miłosierny, odpuść mi 
moje przewinienia i niech się dzie
je Twoja wola o Panie... O Matko 
Najświętsza ratuj duszę moją i in
ne westchnienia rozlegały się wo
koło...

Złowrogi warkot bombowców, la
tających bardzo nisko nie ustawał 
ani na moment, to bliżając, to od
dalając się od nas...

.Wtrząs jeden, drugi i za chwilę 
trzeci. Bomby padały gdzieś blisko. 
Podmuchy niosły ze sobą gęsty, 
duszący pył...

Trudno już było zrozumieć, co 
się dzieje. Warkot, pikowanie bom
bowców, detonacje, głośna modlit
wa, jęki ludzkie — zlały się w jed
no straszne, niesamowite kłębowi
sko...

Czy jeszcze myślę-? Tak, myślę, 
bo panuję nad sobą i pomyślałem, 
że to już ostatnie chwile życia me
go. Lada sekunda skończy się 
wszystko.■■ A szkoda, szkodo Ja
kiś bolesny żal przenikną!
Takby się chciaio doczekać tych j 
■ffmgnkmyrh chwil i ujrzenia!

samopomocy koleżeńskiej i opłacaniu 
składek, aby przyjęcie do Domu nie 
było uważane za pewną łaskę czy 
ofiarę i nie budziło bolesnego upoko
rzenia, jak przyjmowanie publicznie 
zbieranych indywidualnych składek 
ofiar — naści, dziadku, grosz.

Tu nie powinno i nie może być żad
nej dorywczej ofiary. Tu musi być, 
bo tego wymaga sprawiedliwość spo
łeczna, obowiązek spłacenia długu 
wdzięczności przez społeczeństwo i 
odpowiednie resorty rządowe.

Ale, na miły Bóg, przynajmniej 
niechaj teraz IKP zajmie się tą spra
wą usilnie i w dalszym ciągu udzieli

Brak ludzi do pracy na ZaMzie
ZŁOCIEŃ (ZAP). W Złocieniu, 

pow. Drawsko znajduje się duża ce
gielnia, która przed wojną produko
wała do 15 milionów cegieł rocznie. 
Jest ona w stosunkowo dobrym sta-

Nowe rewelacje w procesie

kats Czechosłowatj
Karola Franka

Karol Frank
W procesie kata Czechosłowacji 

Franka ujawniono, że Frank gro
ził dwom innym miejscowościom 
Czech, podzieleniem losu Lidie. Sąd 
postanowił przesłuchać jako świadka 
ujętego niedawno pomocnika Franka, 
Kurta Daliige, który wkrótce sam 
stanie przed trybunałem.

Ministrowie węgierscy 
w Moskwie

MOSKWA (FA). Na lotnisku mo
skiewskim wylądował premier wę
gierski oraz węgierski min. spraw 
zagr. Przeprowadzą oni rozmowy z 
członkami rządu Zw. Radzieckiego 
w sprawie traktatu pokojowego. Pre
mier węgierski przemówił tuż po 
przybyciu do mikrofonu, dając wyraz 
swej radości, że dane mu jest przy
być do kraju, od ktprego Węgry 
przez z górą 20 lat były całkowicie 
oderwane. Węgierski min. spraw za
granicznych przyjęty został przez 
min. Mołotowa, w obecności ambasa
dora sowieckiego w Budapeszcie.

Nopisa; Jan
® • •

Sutorowski

Wolnej Polski i swoich najuko
chańszych... Przypomniał mi się 
żywo syn mój...

— Zdzicho, Zdzicho, synu mój 
kochany, gdzie jesteś, czy żyjesz-ł 
Czy ty też przeżywasz tak groźne 
chwile, a może jeszcze groźniej 
sze..?

A może dla ciebie już wszystko 
skończone.’?

Niepodobna... Odrzucam . tę 
myśl...

— Święty Boże, Pod Twoją Obro
nę — szeptałem z innymi, ale mo
dlitwa się rwała, plątała...

Żony przy mnie nie było, szuka
łem jej wzrokiem. Znalazłem. Sta
ła opodal, spokojna, modliła się..

Różne myśli, jakby w tak! za 
warkotem samolotów przebiegały 
błyskawicznie. Zmieniały się w 
każdym ułamku sekundy-

Jakaś kobiecina trzymała się 
mego ramienia, ale tak mocno aż 
cz- -'em bolesny ucisk jej kurczowo

■ ev ' się pai- ówZ. Patrzy 
na mnie strasznie...

I znów widzę okropne oczy, jak-

! by trupie, zastygłe... Jeno otwarte = 
usta, chwytające nierówno i krót-1 
;o powietrze wskazują, że kobieta = 
ta żyje... Może pijana, wszak byłaf 
to knajpa, pijana pewnie — prze-f 
szło mi przez myśl...

Co za bezsensowne myśli przy-= 
chodzą mi do głowy. Przecież tuś 

’ jest kaplica, ludzie przyszli się tui 
modlić. =

Ogłuszające huki... Bomby znów! 
gdzieś blisko padają...

Jak to długo trwa-? Chyba kilka = 
godzin... =

Nie... To zaledwie kilkanaście i 
minut...

Warkot samolotów się wzmaga. = 
Wszystko się z nami trzęsie...

Kiedy nareszcie zawali się ta ka-= 
mienica...?

A może już się zawaliła, a ja nie i 
zdaje sobie z tego sprawy — prze-i 
mknęło mi przez myśl-

— Nie. Przecież żyję. Rozglądam^ 
się. Widzę wyraźnie nad oknem = 
wiszący i wirujący oderwany płat = 
papieru. Pozostałość pewnie z de-i 
koracji sali knajpiarskiej, czy też i 
kaplicy, a może z zasłony czeluści = 
okiennej. Dlaczego ten papier jesz-§ 
'■'/o się nie urwał...

Widzę jak przez mgłę księdza = 
przed ołtarzem... Stoi w dalszym | 
ciągu nieruchomo tak, jak przy i 
rozpoczęciu bombardowania. Ma jj 

i wciąż rękę wyciągniętą po kielich?
■ - winem, by je ofiarować Bogu, za-. 
i trzymując sprawowanie ofiary na b 
Itym momencie— (C. d. nj

jej miejsca na swych łamach. I niech 
sprawę właściwego zabezpieczenia 
starości weteranów pióra porusza jak 
najczęściej, dopóki konkretnego nie 
osiągnie celu.

Tym bardziej, że tak bolesnymi 
konsekwencjami właściwego zabez
pieczenia starości zagraża i każdemu 
obecnie aktywnemu pisarzowi.

Aby sprawę zrealizować jak naj
prędzej, odwołuję się do osób najwy
żej stojących, a więc do Prezydenta 
Bieruta i Premiera Osóbki-Moraw
skiego, z których inicjatywy powstał 
Komitet Pomocy Pracownikom Umy
słowym, aby zechcieli w swej rozum
nej trosce zrealizować to, co jedynie 
i całkowicie rozwiąże bolesny problem 
niezabezpieczonej starości weteranów 
pióra, a mianowicie — Dom Wetera
nów Pióra.

Witold Kraszewski

nie, i przeprowadza się prace przy
gotowawcze do uruchomienia, jed
nakże w tym roku prawdopodobnie 
przedsiębiorstwo nie zostanie urucho
mione ponieważ brak jest ludzi, i to 
nie tylko fachowców, lecz również 
zwykłych robotników fizycznych, któ- 
rzyby mogli pracować przy kopaniu 
gliny itp. Drugim kłopotem przemy
słu cegielnianego jest brak węgla. 
Usunięcie tych braków umożliwi uru
chomienie cegielni i odbudowę Po
morza Zachodniego.

Plebiscyt we Francji
PARYŻ (FA). Gabinet francuski 

ukończył obrady nad plebiscytem, ja
ki odbyć się ma w całej Francji od
nośnie opracowanego nowego pro
jektu konstytucji francuskiej. Prze
widuje się, że ludność Francji odpo
wiedzieć będzie musiała tylko na jedno 
pytanie: „Czy zgadza się z projek
tem nowej konstytucji?"

Komitet dla odbudowy 
pożyczki w wojsku

Dla przeprowadzenia subskrypcji 
pożyczki odbudowy kraju w woj
sku, powołano do życia specjalny ko
mitet, na którego czele stanął marsz. 
Rola-Żymierski.

Powrót delegacji 
żydowskiej 
z Ameryki

WARSZAWA (PAP-G). Ze Stan. 
Zjedn. powróciła po dwumiesięcznym 
pobycie zagranicą delegacja OK ży
dowskiej partii „Bund" w Polsce. 
Delegacja odbyła szereg konferencji 
z amerykańską partią Bundu oraz 
wystąpiła na wielu zgromadzeniach 
działaczy Bundu w Nowym Jorku. 
Delegacja spotkała się w społeczeń
stwie żydowsko-amerykańskim z bar
dzo serdecznym przyjęciem i uzy
skała wszędzie zapewnienia udziele
nia pomocy dla ludności żydowskiej 
w Polsce.
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oświadczają Niemcom nowi ich przywódcy polityczni
W niedzielę odbył się tzw. kongres 

zjednoczeniowy socjalistów i komuni
stów w Dreźnie. Mniej interesuje 
nas, czy obie te partie niemieckie osta
tecznie w całych Niemczech zleją się 
w jedną całość czy nie. W niczym 
to bowiem sytuacji nie zmieni. Wię
cej natomiast interesuje nas następują
ca uchwala, powzięta na tym zjeździe:

„Posiadanie Zagłębia Ruhry jest dla 
demokratycznych Niemiec konieczne. 
Nie może być mowy o umiędzynaro. 
dowieniu Zagłębia, bo sprzeciwiałoby 
się to fundamentalnemu prawu demo
kratycznemu, że ludność ma prawo 
być wolną. A więc, że Niemcy Zagłę
bia Ruhry mają prawo byę wolnymi 
obywatelami Niemiec. Obawy fran
cuskie, że oddanie Ruhry Niemcom 
stwarza niebezpieczeństwo odrodze
nia się imperializmu niemieckiego, są 
w nowych warunkach bezprzedmioto
we. Sprzymierzeni bowiem będą mo. 
gli kontrolować produkcję stali przez 
kontrolę dostaw surowca dla prze
mysłu stalowego a poza tym, partie 
niemieckie będą same pilnowały, a- 
żeby imperializm się nie odrodził"’.

Czyli innymi słowy: „Okupanci, 
możecie spokojnie opuścić Niemcy. 
My sami przeprowadzimy kontrolę 
Niemiec tak, jak byście to uczynili 
mmii My wszystko za was zrobimy, 
tylko opuszczajcie nas!”

Całe szczęście, że żadne z państw 
okupujących Niemcy temu syrenie
mu głosowi niemieckiemu nie ulegnie! 
A najmniej Francja, która w sprawie 
Zagłębia Ruhry jako najbardziej za
interesowana ma przecież ważny głos!

O zapewnienie Niemcom jedności 
gospodarczej zwrócił się do sojusznL 
czej Rady Kontroli „Komitet czterech 
partyj „antyfaszystowskich" w Niem
czech. Komitet ten ma czelność po
woływać się na— postanowienia 
poczdamskie!

W ogóle partie niemieckie są osta
tnio bardzo ruchliwe i owiane śmia
łym duchem ofensywnym. Na zjeZ- 
dzie w Dreźnie np. jeden z mówców

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
5-fy dzień ciągnienia 4-ej Klasy 46 Loterii

Wygrana 250 000 zł. - Nr: 63352.!
Wygrane po 100.000 zł- — Nr Nr: | 

32996 ’ 66501.
Wygrane po 50.000 zł, — Nr Nr:! 

29200 30058 39165.
Wygrane po 20.000 zł. — Nr Nr: 

146 7439 7808 7857 19124 24266 26741 
29000 47574 50343 60568 67812 69905.

Wygrane po 10-000 zł. — Nr Nr: 
10955 18552 22344 23306 29164 29764 
33725 34250 35500 49773 50392 51101 
55420 61536 68636,

Wygrane po 5.000 zł. — Nr Nr; 
3043 6267 6497 7233 16245 17503 
24156 24571 33481 47415 47695 48962 
49784 49818 49960 50621 52126 52741 
57268 58823 59933 64051 65375 65557 
65579 66460 69011.

Wygrane po 2.500 zł, — Nr Nr; 
1790 2124 437 703 3099 202 492 947 
5552 6315 7823 8767 848 10453 12342 
14653 17937 18163 223 606 19380 864 
982 20140 871 21153 202 360 590 889 
22452 983 23045 100 25606 26791 27337 
28315 471 982 33656 34371 36098 184 
262 867 37423 38735 39672 41415 699 
863 42298 321 75 912 43019 45161 
46812 47256 48260 542 49395 51158 
52896 955 53539 54379 459 55483 
57428 702 58608 836 59339 71 982 
60046 63081 412 65410 66218 317 480 
67664 68016 458 957 69034.

Wygrane po 2-009 zł. — Nr Nr: 
213 3?7 815 59 954 lOói 869 2010 213 
360 3301 75 4906 5594 6079 301 7193 
752 8100 817 9867 901 10069 11097 
356 420 12195 492 753 13033 896 14395 
15335 459 575 16204 863 976 17389 
494 652 18150 597 614 859 85 19379 
484 584 767 20554 21603 22865 23256 
493 687 736 24039 26026 219 70 840 
27080 582 856 28472 564 842 954 86 
29121 327 50 853 929 30469 31061 94 
731 32173 92 528 855 33268 393 528 , 
623 34984 35399 573 92 768 36183 877 I 
37919 38277 362 726 876 905 39316 603 ! 
40050 249 516 705 851 41426 42126 
259 449 43467 90 44458 915 45230 517 i 
824 47185 8 692 861 48362 49483 I 
50329 679 730 881 971 51441 656 99? ' 
52049 75 739 970 85 9 53017 40 875 ; 
54906 55344 745 79 56291 57193 58153 ’ 
563 781 890 59345 781 60214 454 61005 
569 62036 279 395 485 81’< 63164 360 
726 64013 79 258 65001 04 494 567 
66814 67258 781 68012 666 923 43 94 I 
69292 367 473 534

Wygrane po 1250 zł. i 1.000 zl. należy sprawdzać w kolekturze

oświadczył: „Partia jest matką 
wszystkich zwycięstw!"

Słowa te żywo przypominają prze
mówienia partyjne z okresu hitlerow
skiego. Co prawda dzisiejsi przywód
cy niemieccy partyjni wypowiadają 
się przeciwko ślepemu spełnianiu 
rozkazów przez członków, twierdzą, 
że budują konsekwentną demokrację 
ze swobodą myśli i słowa oraz woli 
ludu, ale my znając aż nadto dobrze 
Niemców wiemy, co się za tymi sło
wami kryje- „Chcemy osiągnąć je
dność Niemiec i umocnić pokój, aby 
narodowi znowu zaświeciło słońce!" 
— oto co na początek mówią narodo
wi niemieckiemu ich nowi przy, 
wódcy.

Polityka wypędzania diabla przez 
Belzebuba tylko takie rodzić może 
owoce.

■ą t a ostatnim posiedzeniu rządu 
1 V francuskiego, min. spraw zagr. 
Bidault zdał sprawozdanie z rozmów 
angielsko-francuskich. Wszyscy człon
kowie rządu wypowiedzieli się za 
kontynuowaniem i rozszerzeniem 
płaszczyzny rokowań.

Pastor Niemoller 
= gromi Niemcy
BERLIN (FA). Pastor Niemóller 

w wygłoszonym ostatnio przemówie
niu znów podkreślił winę i odpowie
dzialność wszystkich Niemców za to, 
co się stało.

„Uważałem do niedawna jeszcze, że 
osobiście nie ponoszę żadnej winy, 
gdyż sam siedziałem w obozie koncen
tracyjnym. Tymczasem już w latach 
1938—1939 widzieliśmy na co się za
nosi i nikt nie odważył się zaprotesto
wać. Wprawdzie przez energiczne 
wystąpienia przeciw Hitlerowi liczba 
męczenników niemieckich byłaby o 
kilkanaście tysięcy większa, ale na- 
pewno uratowałoby się życie kilku 
milionom ludzi".

Wygrane po 1.509 zł. — Nr Nr:

2 134 99 205 43 86 373 4 7 87 551 76 
674 766 1159 231 441 61 673 810 926 
2105 418 690 3058 150 98 203 419 632 
52 906 20 33 46 4092 193 495 520 149 
5008 159 483 551 603 802 6027 43 96 
163 517 42 7118 315 46 414 58 8220 8 
78 314 863 97 949 96 9430 651 710 893 
10248 53 641 754 86 839 921 72 89 94 
9 11211 577 994 12241 334 435 461 
563 701 27 13020 5 35 47 76 230 86 
335 426 604 27 722 34 14020 180 627 
774 15022 87 99 153 218 87 99 467 
512 650 721 967 16033 92 455 62 90 
503 774 886 955 17014 6 23 221 515 
44 6 72 711 91 18001 102 31 6 272 315 
457 511 65 641 813 6 44 60 957 71 
19118 355 536 66 683 95 850 906 
20042 50 173 85 312 23 457 557 629 
747 67 942 84 98 21513 8 809 29 22010 
186 488 610 739 947 23011 132 63 5 
277 408 721 24058 267 98 481 720 808 
25070 129 216 42 305 15 499 579 654 
975 26161 488 91 602 42 63 792 27074 
97 419 834 995 28039 40 165 252 324 
730 42 895 989 29006 464 654 356 
30140 83 345 92 458 690 791 961 
31078 86 101 74 213 6 412 40 72 617 
40 91 704 26 31023 104 329 66 428 52 
531 630 76 767 973 33306 29 514 907 
74 34113 383 408 31 578 748 99 35165 
299 303 22 468 663 774 800 949 71 
36058 100 60 218 340 64 734 912 
37146 325 462 609 743 998 38450 625 
770 89 39028 34 201 45 669 711 335 
954 40260 349 589 616 839 41134 45 
206 401 568 87 726 889 954 42003 102 
87 347 562 670 707 862 79 43136 89 
381 99 468 508 666 803 962 44061 7 
243 688 760 974 45025 119 71 383 650 
724 840 46101 288 312 49 77 556 670 
818 91 945 47615 9 701 94 43026 120 
97 392 851 49130 213 520 790 50106 
418 26 46 562 628 39 93 888 972 51212 
468 601 52124 193- 296 509 12 27 750 
91 805 53269 771 839 975 54105 237 
509 81 616 726 91 801 74 929 55033 91 
111 39 266 363 70 429 54 559 72 669 
750 56089 335 439 538 87 816 36 57003 
550 71 94 626 953 64 58267 306 924 
37 72 59057 ‘182 307 52 499 533 796 
848 79 91 906 60041 299 309 46 77 400 
540 776 858 93 941 9 61313 673 764 
878 911 53 63066 172 364 531 714 
842 975 64431 485 8 763 851 61 65110 
142 329 82 504 652 891 945 51 56091 
216 7 59 477 522 8 688 824 5( 996 
67025 48 76 243 281 592 743 823 938 
68114 8 90 421 37 42 545 797 874 
69066 281 394 472 747 844 86 977
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Wyrabiajmy prawdomówność u dziecka
jSSHB, ay ST . S ’ Trudno sobie wyobra-

® &* • • zić kostium wiosenny
bez bluzeczki. Czysto

Do najważniejszych zagadnień, ja.
kle spadły na nas po wojnie, należy 
wychowanie młodego pokolenia. Pod
czas wojny dzieci nasze wychowywa
ne nie były, wychowywały się same. 
Wychowywały się w atmosferze bez-

się, żeby „obiecała" spełnić jego ży-
czenie, odpowiadała, że wolno jej to 
zrobić tylko wówczas, gdy ma zupeł
ną pewność, że ze swego przyrzecze
nia będzie się mogła wywiązać. 
„Jakżeż mogę Ci obiecać — mawiała

prawia, gwałtów, mordów, nienawi---- że Ci to kupię, gdy nie wiem, czy
Ści. Te przeżycia zostawiły ślady, przedmiot o który prosisz, nie służy
które niekiedy notują kroniki MO. 
Do nas należy, żeby całą energię i u. 
wage poświęcić młodemu pokoleniu, 
żeby wpajać w dzieci nasze mil ość 1 
człowieka do człowieka, poszanowa. 
nie godności ludzkiej.

Do zadań wychowawczych zaliczyć 
należy w pierwszym rzędzie wpajanie 
prawdomówności. Łatwo dziecko ją 
sobie przyswoi, jeśli same zarówno w 
stosunku do dziecka, jak i też nasze
go otoczenia prawdomówności będzie-
my przestrzegały. Dzieci są prosto-

tylko do dekoracji okna wystawowe
go i kupiec nie zamierza go sprzedać? 
Czy cena jego nie będzie zbyt wygó
rowana i czy tatuś ma potrzebne na 
ten ceł pieniądze? Mogę Ci tylko 
obiecać, że pójdę do sklepu, dowiem 
się i przedstawię tę sprawę tatusiowi: 
To Ci obiecać mogęl Gdybym 
Ci natomiast obiecała, a nie dotrzy. 
mała, miałbyś żal do mnie, prawda?"

Takie rozumowanie nie bardzo 
dziecku przemawiało do przekonania

Unijne i na wszystkie interesujące je 
zagadnienia muszą mieć jasną odpo
wiedź. Jeżeli nasze wyjaśnienia nie 
okażą się zadowalającymi, dziecko 
podświadomie wyczuje, żeśmy je o. 
szukały i ta mysi, żeby dowiedzieć 
się prawdy, będzie je nurtować tak 
długo, aż znajdzie wytłumaczenie u 
osób niekompetentnych. A dziecko 
raz oszukane, straci zaufanie do matki 
na zawsze.

Dziecko, gdy tylko wyrośnie z nie
mowlęctwa, interesuje się otaczają
cym je światem i pytanie „dlaczego" 
i „poco" nie schodzi z jego usteczek. 
Uważam, że na wszystkie pytania po
winnyśmy dać odpowiedź nie mijającą 
się z prawdą, oczywiście w ramach 
dostosowanych do wieku i inteligen
cji dziecka. Za lat kilka, gdy dziecko 
podrośnie i do różnych kwestii trzeba, 
będzie powrócić wówczas je naświe. 
tlimy obszerniej, nie zmieniając 
nakże zasadniczych wyjaśnień, 
nych dziecku już poprzednio.

Znaną ogólnie bolączką matek 
zachłanność dzieci. Wszystko co
dzą, pragną posiadać, a nas przecież 
nie stać na to, żeby wszystkim 
zachciankom zadość uczynić! Uwa
żam, że postąpimy rozsądnie, gdy 
dziecku szczerze odpowiemy, że tego 
lub owego przedmiotu kupić mu nie 
możemy. Nie wolno nam obiecać i 
nie dotrzymać

Jakżeż często buntowałam się prze, 
ciwko temu, gdy mamusie w mojej o- 
becnośd, dla tzw. „świętego spoko, 
ju" obiecały dziecku coś. czego w o- 
góle wykonać nie zamierzały! Na 
moje protesty, że w ten sposób my 
same wpajamy w dziecko kłamstwo 
zamiast prawdomówności, odpowia
dały niemal stale jednakowo, że gdy 
obiecają, będą miały spokój i dziecko 
przestanie je zanudzać.

Znałam pewną matkę, która na 
wszystkie nagabywania dziecka, aże
by mu to lub owo kupiła, odpowiada
ła stale z niezmąconym spokojem, że 
się postara. Gdy dziecko napierało

jed- 
da-

jest 
wi-

Owa mamusia opowiadała mi kie.
dyś, że podsłuchała rozmowę swego 
synka z drugim chłopczykiem Ten 
ostatni narzekał, że chciałby tam 
coś mieć, że mamusia mu to już kil
kakrotnie obiecała, ale nigdy nie do
trzymała, bo „mamusie tak zwykle 
robią, że obiecują, a nie dotrzymują",
na co odparł synek mojej znajomej, 
że u niego tak nie jest, bo jak jego 
mamusia obieca, to zawsze dotrzyma.

A jaki jest rezultat tego wychowa, 
nia? Otóż ten, że z dziecka, wycho
wanego w atmosferze prawdomówno
ści, wyrośnie człowiek na którego 
słowie można zawsze i wszędzie pole
gać, wyrośnie jednostka wartościowa, 
której tak bardzo potrzeba naszej po
wojennej społeczności. P. S.

uprana i starannie wy
prasowana, dodaj e syl
wetce kobiaeej czaru 
młodzieńczej świeżości. 
Bluzeczki, jeśli mamy 
ich kilka, stanowią uro
zmaicenie naszej garde
roby i szczególnie chęt
nie noszone są przez ko
biety pracujące zawodo
wo. Zawsze łatwiej wy
prać bluzeczkę mź całą 
sukienkę i ta łączy się 
niejako piękne z poży
tecznym, Na rysunku 
bluzeazka sportowa • 
krótkim rękawku, na 
którą najodpowiedniej
szy będzie materiał w 
lekkie paseczki oraz dru
ga, bardziej efektowna 
z piękną kokardą i rę- 
'awami zakończonymi

i z początku często upierało się, ażeby
matka obiecała. Gdy się jednak prze
konało, że mamusia nie zmienia kie
runku postępowania, że natomiast 
owo „postaram się" daje często wy. 
niki pozytywne, przestało się napie
rać.

Na przyjęcie wydane w Londynie 
na cześć 150 młodych panien z ary
stokracji angielskiej, wszyscy goście 
przybyli z paczką kanapek. Jak wi. 
dać obowiązujące ograniczenia żyw
nościowe i Anglii dają się we znaki.

Qdy ut kuchni bcak uMąi
Na zbliżające się święta Wielkiej- 

nocy będziemy zapewne chciały zro
bić naszym najbliższym jakąś miłą 
niespodziankę przez sporządzenie, czy 
upieczenie jakiegoś smakołyku. I tu 
brak wagi w kuchni da się nam po
ważnie we znaki. Można sobie jednak 
doskonale radzić 
t 20 g masła to 

g masła — 
g mąki — 1 
g mąki — 1 kopiasta łyżka, 
g mąki — t/i« litra, 

500 g mąki — llitt,

50
10
15
30

i bez wagi, gdyż: 
1 ścięta łyżka, 
1 kopiasta łyżka, 
Ścięta łyżka,

mańki ecikiem.

10 g mąki kartoflanej — 1 kopiasta 
łyżeczka,

100 g sago — litra,
i 00 g perłówki — ’/« litra,
80 g grysiku — */s litra,
20 g cukru kryształ. — 1 Ścięta 

łyżka,
200 g cukru kryształ. — “A litra,
iO g soli — 1 ścięta łyżka,
15 g soli — 1 kopiasta łyżka,
50 g tartej bułki — */« litra, 
’/« kg migdałów — 100—120 sztuk, 
1/u litra octu — 4 łyżki,
1 talerz zupy — */< litra,
1 pełen talerz — */s litra.

Z nastaniem cieplejszej pory ro 
ku każda mateczka pragnie swoje 
maleństwo nareszcie „ubrać", zwła 
szcza jeśli już niezadługo skończy 
roczek i powoli wyrastać zaczyna z 
pieluszek. Dziecko próbuje sił w nóż
kach i zabawę w łóżeczku zamienia 
na grę w kojcu. Wprawdzie zasadni
czą „garderobę" w tym okresie w d 
alszym ciągu stanowią koszulka, ka
ftanik, pieluszka i przytrzymujące 
ją spodenki ze sto/niczkiem, jednak 
do tego dodamy na okres letni t. zw. 
pajucyk z lekkiego, trochę wzorzy

stego i dobrze płonącego się materia 
lu. Może to być jakaś resztka, lub 
znoszona już sukienka letnia.

Na rysunku krój spodenek ze 
staniczkiem i rękawkiem. Gdy będzie 
już bardzo ciepło wystarczą skrzyżo 
wane szelki. Prosimy przy przeryso
wywaniu wzoru zwrócić uwagę, że 

wielk. kratek wynosić winna 5X5 cm.

Okres przedwiośnia jest bodaj naj.jsą piegi. Powstajn one pod wpływem 
groźniejszym wrogiem cery i dlatego (działania promieni słonecznych, które 
każda dbająca o siebie kobieta, stosu
je w tym czasie specjalnie staranną 
pielęgnację skóry. Dużo szkody po- 
czyniły też miesiące zimowe i to nie 
tylko mróz, ale i... kaloryfery, które 
n wielu z nas spowodowały nadmier
ne wysuszenie skóry.

Pielęgnacja cery suchej na wiosnę 
polega przede wszystkim na odrzuce
niu środków wysuszających skórę, 
ochronieniu jej przed działaniem wia. 
trów i dbaniu o ogólny stan zdrowia. 
Poza tym bez względu na rodzaj cery 
wskazane jest stosowanie na wiosnę 
raczej preparatów tłuszczowych, od
żywczych i zarazem ochronnych. Nie 
należy wychodzić na powietrze bez
pośrednio po umyciu twarzy. Po po
wrocie do domu w okresie zmian 
atmosferycznych których nie szczędzi 
nam zazwyczaj kapryśny kwiecień, 
nałoży twarz myć wyłącznie zmywa
kiem tłuszczowym, a nie wodą i my. 
dłem.

Prawdziwą plagą kobiet na wiosnę

drażnią naskórek. Skóra, broniąc się 
przed słońcem, wytwarza pigment, 
który nazywamy piegami Najlep
szym środkiem ochronnym przeciwko 
piegom jest stosowanie kremu tłu
szczowego. jako podkładu pod puder 
w odcieniu jak najciemniejszym. 
Wskazane jest również — w celu 
ochronnnym — mycie twarzy wodą 
z boraksem oraz stosowanie prepara
tów według wskazówek lekarza-ko. 
smetyka. Wolimy co prawda bardziej 
domowe środki ochronne, ale te

świata
Jedyny chyba w całej Europie wy. 

padek, że członkami Rady Miejskiej 
są same kobiety, zdarzył się w Kobes- 
dorf (w Niemczech). Jedynym męż
czyzną jest przewodniczący Rady. 
Kandydatów mężczyzn władze wojsko
we nie mogły uznać, wobec tego, że 
wszyscy mężczyźni w Kobesdorf byli 
hitlerowcami.

Soli glauberskiej 3l/t dkg; soli a-lsty, na deszcz mętny, na odmianę 
maniakalnej Vlt dkg, saletry SVa płyn na dnie się wzrusza i burzy, na 
dkg, kamfory dkg. Każdą sól ! wiatr płyn jest czysty, a nad dnem 
osobno utrzeć, wsypać razam do bu- ------ ---- ' - -*-----
telki 1 i zalać czystą wodą. Nastę
pnie butelkę wstawić do naczynia z 
wodą ciepłą, by sole dobrze się roz
puściły. Z kolei płyn zlać do 2—3 
flaszeczek z białego szkła o wysokich 
i wąskich szyjkach — zatkać lekko 
korkiem, by powietrze dochodziło. — 
Na pogodę rozczyn jest przeźroczy-

' unosi się mały obłoczek — na zimno 
(w lecie) na wierzchu tworzy się 
błonka z kryształkami. W zimie: na 
śnieg — dużo kryształków w eałej 
butelce podobnych do śniegu. Baro
metr działa doskonale, o ile zrobimy 
go zupełnie dokładnie. Do większych 
butelek można brać podwójną porcję.

Jsk usunąć robaczki?
Objawy: Dzieci cierpiące na ro

baki są mizerne mimo dobrego 
apetytu, brzuszek wydęty, oczy 
podsiniałe, sen niespokojny, czę
sto obłożony język, dużo śliny w 
ustach, nagłe bóle, które same u- 
stają, nudności. Często zgrzytanie 
zębami podczas snu.

Leczenie: Same środki prze
czyszczające nie wystarczą, trzeba 
koniecznie raz dziennie dawać 
dziecku „enemę" z gotowanego 
mleka odciąganego z czosnkiem 
lub „nerotyczem", wzgl. gotowaną 
zwykłą wodą z tymi samymi środ
kami. Rano, jeżeli można, dać 
daiecku 2—3 pastylki santoniny

(zależy od wieku dziecka) tab z 
braku tych */i szklanki specjalnej 
herbatki na robaczki, gdzie głó
wnym składnikiem jest kwiat ne- 
lotyczu. Unikać słodyczy, potraw 
mącznych, więcej jarzyn, owoców. 
Pić sok z surowej marchwi z ja
rzyn. Dobre są szczaw, cebula, 
czosnek, chrzan, kwaśna kapusta, 
ogórki, dalej chrzan surowy, nad
to śledzie. Jeżeli dziecko ma go
rączkę nie dawać środków na ro
baczki, aż gorączka minie. Choro
ba jest b. przykra, trwa dłużej i 
wymaga ogromnej czystości i wy
trwałości przy leczeniu. Na noc 
dawać dziecku obcisłe majteczki,

Tfrwt^ła ontStoStsxcga
starym wynalazkiem

W czasie badań archeologicznych Ino nawet początkowo głowę mumii 
jakie przeprowadzono) niedawno w|z najstarszą trwałą ondulacją wy- 
połudmuwej 
grobowiec z 
zało się, że 
Znaleziono

A.abii, natrafiono nalsłać na wystawę do Londynu, (j). 
mumią kobiety Oka ” 
mumia liczy 3000- lat i 
pizy niej luksusowej 

przedmioty stanowiące wówczas | 
szczyt elegancji

Ubrana była w ozdobne szaty,| 
w uszach złote kolczvki, na ramio-1 
nach złote bransolety, na szy, pkargi kobiet samotnych na brak da. 
sznury pereł, szmaragdów i tur !;<.:■ |cbu 9^ow!t' Brak mieszkań jest 

, . . . , .. , . sów. Sandałki były wykładane|co Prawda nagminną chorobą naszych
- w dz.smjszych warunkach - me- szlachetnym kamjentamj. Obok!™’* * miasteczek, ale nie brak by- 
stety trudno stosować. Sąinimi bo. * u|ożone byk) piękne pudełko za pajmniej pojedynczych pokoi dla 
wiem maseczki ze św.ezyc* pomido-^ w y rQfJz 9zminki josób samotnych. W każdym numerze
row, lub sok z czerwonej rzodkiewki... spincety do wvrvwania brwi> pli fprasy codziennej znaleźć można po 

Najnowsze badania lekarskie wy.Snicj,kj do paznokci z kości słonia- -iki,ka ogłoszeń w rodzaju „wynajmę 
kazują też, że na świeżość cery iS wejj spjnkj do wJos0W| nożyce j )u ipokój", ale... Tak jest pewne „ale" i 
zmniejszanie się plam barwnikowych $ sferko Według uzębienia stwier ito z góry przekreślające każdą sa
na skórze, a więc i piegów, dodatnio | drono> przeżyła 32 lata jdzieję na znalezienie skromnego ło
wni ywa spożywanie dużej ilości po-s kum, bo „tylko dla samotnego, przy,
karmów, zawierających witaminęWszystkich jednak najbardziejjstojnego pana". Dla kobiety droga 
C. I znów stajemy trochę bezradne zaskoczy io jej uczesanie. Czarnej zamknięta. A przecież kobieta pra- 
bo któż może pozwolić sobie na owo-1 włosy farbowane na rdzawo byłyjcująca zawodowo i prawie cały dzień 
ce i surową jarzynkę? Ale nie S na karku krotko ścięte. Wynikaśspędzająca poza domem, na pewno 
martwmy się! Nie martwmy się teraz, z tego, że przed 3000 laty były w|nie jest większym utrapieniem, czy 
kiedy skończyła się zima i kiedy na ^modzie garsonki (krótkie włosy) |„ciężarem" dla odnajmujących pokój, 
świecie wiosna rozpoczyna swojej Włos był artystycznie ondulowany'li to pokój niejednokrotnie pozosta- 
królowahie. Znaczny to przecież rów.Lok obok loku gęsto ukręcony, afwiający dużo do życzenia — od męź. 
nieś, że wchodzimy w okres jarzyn i $ znawcy twierdzą, że zostały utie|czyzny. A jeśli nawet raz po raz po- 
że będą one stopniowo tańsze, (fa)^ ręcznie zakręcone na sposób tak Sprosi o trochę ciepłej wody dla zmy. 

------------------------------------------------- ^zwanej trwałej ondulacji. Chcia-lcia włosów czy uprania pończoszek, to
Wychodzące w Niemczech czaso .Sto nie jest znów tak straszną trage-

pismo kobiece „Sie” stara się najwi. S |dią, żeby odżegnywać się od wynaj-
doczniej rozszerzyć krąg zaintereso- \ nrakt,'VCZnelm0V,dR'a pokoju kobiecie.
wań kobiety niemieckiej poza trzy.^ ' J z J | Nie potrzeba jednak być filozofem,
krotne „K" (Kiiche, Kinder, Kirche).^ Meble rrzclnowe C2^ Mczot.hbY stwierdzić, że sedno sprawy leży 
Rozszerzanie horyzontu odbywa się/ . , swrQcz gdzieindziej i należałoby pora-
coraz wyraźniej w kierunku od infor- używając gorącej wody z mydłemjdz[, paniusiom pragnącym wynająć
tnacyj kuchennych poprzez modę, do^‘ solą Rozplecionej wikliny na no Jp(AÓj tylko jepszemu. przystojnemu 
polityki. Zagadnienia kulturalne ko--/Jacb niebu koszykowych nie przybija jpanu', aby raczej ogłosiły się w re- 
biece zajmują jednak w dalszym cią-^s>ć gwoździkami, gdyż doprowadź: to|bryee „Matrymonialne-..." 
gu bardzo niewiele miejsca. do rozłupania wikliny. Z* ‘ Szelma.

I Tylko dla
panów

Coraz częściej powtarzają

Rady praktyczne
Meble trzcinowe czyści się szczot-
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Czwartek: 11 kwietnia.
Katolicki: Leona
Słowiański: Jaromierza
Historyczny: 1597 Ścięcie Nalewaj- 

ki„ przywódcy buntu kozackiego

BYDGOSZCZ
Dziś w czwartek w Teatrze Polskim 

żart sceniczny Jurandota pt. „Plecy". 
Pocz. punkt, o g. 18.30. Kasa czynna 
od. g. 10—12 i od g. 15—18.30.

„Wielka uczta Satyra". W dniach 
11, 12 i 13 bm„ o godz. 18 30 w sali 
malinowej RDK Stron. Dem. urządza 
imprezę pod powyższym tytułem.

Pomimo wezwania Rządu mie
szkańcy m- Bydgoszczy wykazują twie oraz rada gospodarcza ustaliły, 
małe zainteresowanie sprawą ogród- iż na ogólną ilość gruntów ornych, 
ków działkowych. Tereny, którejt.229.000 ha obsiano zaledwie 451000 
mogłyby być uprawione leżą odlo--na. W takich majątkach, jak pań. 
giem. W związku z tym prezydent stwowe. ośrodki kultury rolnej i ma. 
m. Bydgoszczy w imię interesów Iją^j admin przejściowej na ogólną 
własnych obywateli i interesów o- • ■ • — --- —
gólnych wzywa mieszkańców miasta 
do jak najliczniejszego obsadzema 
ogródków.

Państwowy Zarząd Wodny podaje 
do wiadomości, że ze względów 
rzeczno-policyjnych postój statków 
i barek 50 m powyżej i 100 m poniżej 
mostu Bernardyńskiego jest niedo
zwolony. Winni przekroczenia za- ' * ~ ---- ------
rządzenia zostaną grzywną ukarani. |wów> Posiadanynn siłaml pociągowy

żebranie organizacyjne Wojewódz- mi majatki mogą wykonać 5O»/o upra. 
kiego Komitetu .Święta Oświaty' ’ 
na Pomorzu odbędzie się w Bydgosz
czy 16 bm. o g. 10 w lokalu RDK 
(sala Malinowa).

Rolnicyl Aby umożliwić jak naj
szerszym kolom rolników zaopatrzę, 
nie się w potrzebne nawozy sztuczne, 
Min. Apr. i H. zadecydowało, że roi- 
nicy, którzy wykonali nałożone na 
nich świadczenia rzeczowe, mogą na
być nawozy drogą wymiany na zboże, 
za gotówkę lub nawet na skrypt dłuż
ny. Przy sprzedaży gotówkowej usta, 
łono następujące ceny: za saletrę 
chil. i saletrzak zł 1.000 za 100 kg, za 
wszystkie inne nawozy zi 600 za 
100 kg.
Zła wola, czy brak zrozumienia? 
Pomimo częstych wezwań prezyden
ta miasta dot. usuwania śmieci z 
podwórek i sprzed domów, nie 
wszyscy mieszkańcy Bydgoszczy u- 
czynili to. I tak nawet w centrum 
miasta często jeszcze napotkać moż
na tegoż rodzaju obrazki. Należałoby 
wreszcie we własnym interesie, czy 
też ze względu na przepisy sanitar
ne, lub poczucie estetyczne zająć się 
tak ważną kwestią jaką jest usunię
cie nagromadzonych śmieci.

TEATR POLSKI
Czwartek: Plecy; Piątek: Plecy;

Sobota: Plecy.
TEATRY ŚWIETLNE

POLONIA: Szary Lord; Pomorza
nin: Zdradziecka kula; Wolność: 
Cyrk; Orzeł: Głos krwi; Bałtyk: An
toni Iwanowicz gniewa się.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M O. 
Pogotowie Ratunkowe 

• Straż Pożarna
Międzymiastowa

- DYŻURY APTEK
Przy Bielawkach: Al 1

POtl Koroną: ul Dworcowa, 
Niedźwiedziem: ul. Niedźwiedzia 
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Muzeum Miejskie w Bydgoszczy
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IV.
Muzeum Miejskie w Bydgoszczy 

było najważniejszą placówką kultu
ralną na całym Pomorzu. Stała ga
leria obejmowała dzieła czołowych 
przedstawicieli naszej plastyki. Dzie
ła Brandta, Malczewskiego, Siemi
radzkiego, Fałata, Boznańskiej, Wy
czółkowskiego, Matejki, Jarockiego, 
skiego, Kossaków, Kędzierskiego, 
Pautscha, Weissa, Ślewińskiego, Me
hoffera, Gersona, Filipkiewicza, 
Laszczki, Kurzawy itd. były tu repre
zentowane. Wszyscy artyści, związa
ni z Bydgoszczą umieszczali swoje 
najlepsze prace. Maksymiliana An 
toniego Piotrowskiego, urodzonego 
1813 r. w Bydgoszczy (zmarł jako 
profesor akademii królewickiej w 
1875 r., pochowany na cmentarzu sta- 
rofarnym w Bydgoszczy) umieszczo
no z górą 150 prac. Galeria bydgo
ska wykazywała olbrzymią liczbę 
prac, gdyż obrazów i szkiców było 
1.686, w tym 906 prac Leona Wyczół
kowskiego. Graficznych plansz zebra
ło Muzeum 656 sztuk i 53 rzeźby.

Sfl ua» Mii Bi. Pi. i ijlwóHmsjft
Działalność PPT i MR poddano ostrej krytyce

BYDGOSZCZ. W gmachu RDK od. 
był się zjazd starostów powiatowych 
i prezydentów miast wydzielonych. 
Obrady zagaił wojewoda pomorski, 
Wojciech Wojewoda. Na wstępie są. 
dzia Herman, przedstawił zadania Ko
misji Społecznej, wezwał starostów 
do przystąpienia do powołania oddzia
łów powiatowych. Całokształt akcji 
siewnej zreferował inż. Władimirów, 
stwierdzając, że sytuacja rolnictwa 
woj Pomorskiego jest b ciężka. U- 
rząd Woj., WRN, WUZ. WZSCh, i 
pełnomocnik akcji siewnej, którzy 
tworzą Komisję Planowania w rolnic- 

powierzchnię 158.300 ha obsiano 
39.875 ha. Środki, jakimi rozporządza 
woj. pomorskie dla wykonania tej 
pracy są znacznie gorsze, niż w r. 
1945 Woj. Pomorskie dysponuje o- 
becnie liczbą 87.000 koni (przed wojną 
225.000). Traktorów jest 600. Z tych 
wiele nie nadaje się do użytku Prze- 

i widuje się, że rolnictwo nie będzie w 
;stanie wywiązać się z planu zasie-

Piętnaści® lat więzienia 
zo doniesienie do polish niemieckiej 

Zdradzony Polak zmarł w obozie
BYDGOSZCZ (re). Sąd specjal

ny z Torunia na sesji wyjazdowej 
w Bydgoszczy rozpatrywał sprawę 
30-letniej mieszkanki m. Kcyni, 
Polki (bez grupy) Kowalskiej Mar
ty, oskarżonej o dokonanie donie
sienia do policji niemieckiej na 
Franciszka Ghełminiaka, w wyniku 
czego Chełminiak po 7-tygodnio- 
wym pobycie w obozie zmarł 
wskutek pobicia.

Oskarżona nie przyznała się do 
winy oświadczając, że Chełminiak, 
pracując z nią razem, kilkakrotnie 
ją bił i że tylko prosiła -w arbeits- 
amcie o zmianę miejsca pracy, a 
arbeitsamt skierował ją do policji, 
która miała wyjaśnić przyczyny 
pobicia. Słowa Ghełminiaka: „Hi
tler po wojnie będzie malować sto-

Culder przydziałowy
w grobowcu! ®

Przed’ Wydz. Karnym SO w Byd
goszczy odpowiadać będą za kra
dzież cukru w ilości 450 kg Jakub, 
czak Brunon, Jakubczak Stefan i 
Swiekatowski Edmund.

Oskarżeni udali się w nocy 21 lu. 
tego do sklepu przy ul. Chocimskiej 
1 i po wyłamaniu łomem kłódki 
skradli 450 kg cukru, z czego 100 kg 
stanowiło własność kupca, a 350 kg 
było przeznaczone przez Wydział 
Apr. i H. na przydziały .kartkowe- 
Ponieważ złodzieje nie posiadali „me
liny", około 200 kg cukru schowali w 
grobowcu cmentarnym, a resztę prze
znaczyli na sprzedaż, podczas której 
zostali przychwyceni przez MO.

Zwiedziliśmy już dwa piętra by
łego Muzeum bydgoskiego. Wejdźmy 
na trzecie. W klatce schodowej, pro
wadzącej na to ostatnie piętro, wi
dzimy porozwieszane rysunki moty
wów bydgoskich. Dwa duże kartony 
Jackowskiego, twórcy polichromii w 
Farze bydgoskiej, zajmują dwie ścia
ny klatki schodowej. Przy wejściu do 
sal z pamiątkami bydgoskimi, złożo
no dwa kamienne fragmenty rzeźby 
ze Strzelna, pochodzące z XII w. Są 
to kapitol romański i część kolumny. 
Rzeźby te dość oryginalne, o surowym 
charakterze, nie przypominają za
granicznych i dowodzą, żenieledwie 
w zaraniu naszych dziejów, kwitła 
już u nas rodzima twórczość arty
styczna.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Czy uznajesz hitlerowskie dzieło zniszczenia? 
'Nie! złóż więc ofiarę na odbudowę kościoła św. Wincentego a Panie na Bieiawkach

wy. Władze wojewódzkie zwróciły 
się do Rządu, rozumiejąc, iż tylko z 
jego pomocą rozwiążą pomyślnie 
trudny problem.

Z obrad Zjazdu prezyden
tów i strarostów woj. Pom.

Zażądano zwolnienia zapasów Min. 
Apr. znajdujących się na Pomorzu 
w postaci 9.000 t ziarna siewnego, 
spowodowania spółdzielczości rolni
czej oddania zbóż siewnych, a zaku
pionych na wolnym rynku; wydania 
zakazu przeróbki- przez gorzelnie 
ziemniaków, przyznania pożyczki i 
kredytu na odbudowę gospodarki rol
nej, uzyskanie zwiększonych przy
działów koni z dostaw UNRRA i od

Armii Polskiej, jak również trakto
rów od Zw. Radzieckiego; przydzia
łu materiałów pędnych, zwolnienia 
pasz treściwych oraz wydania zaka
zu wywożenia z woj. Pomorskiego 
zbóż jarych.

W ramach ogólnego sprawozdania 
starostowie i prezydenci referowali 
bolączki swych powiatów i miast. 
Bardzo ostrej krytyce poddano dzia
łalność PPT i MR. Twierdzono, iż 
przedsiębiorstwo to nie wywiązuje 
się należycie ze swych obowiązków. 
Poruszono również kwestię uprawy 
obszarów gospodarstw nieobsadzo 
nych. Sprawę świadczeń rzeczowych 
przedstawił ogólnie p. Gerke. Oma
wiano także sprawę zasiłków wojsko
wych. (jf)

oSwarci®
im £eona ISJąjiCBÓttftonrsftieźto 

tak pięknie zapisała się w historii 
naszej rodzimej kultury.

Okupant w 1939 roku zburzył bu
dynek instytucji. Po przeszło sze- za najważniejszy postulat 
śeioletnim przymusowym zmagazy- bytu państwowego, 
nowaniu. dzięki poparciu Zarządu 
Miejskiego, Muzeum Miejskie otrzy
mało piękny budynek przy Al. 1-go 
Maja 4 (obok kościoła Klarysek) na 
cele muzealne, aby społeczeństwo 
było w możności ponownie korzystać 
z dorobku naszej kultury i sztuki.

Wystawiona zostanie bezcennej 
wartości kolekcja prac śp. Leona 
Wyczółkowskiego i dzieła malarstwa 
polskiego XIX i XX wieku. Jedno
cześnie Muzeum wystawia zabytki 
i pamiątki odnoszące się do przeszło
ści Bydgoszczy i okolicy.

Zarząd zwraca się do posiadaczy 
eksponatów któse mogłyby być wy
stawione w Muzeum, z prośbą o 
zgłaszanie i składanie depozytów.

W ramach uroczystości jubile
uszowych miasta Bydgoszczy, na
stąpi dziś dnia 11 kwietnia o godz. 
12 w południe ponowne otwarcie 
Muzeum Miejskiego.

Dwadzieściapięć lat temu wskrze
szono muzealną instytucję, która 

doły" rzekomo mieli usłyszeć 
funkcjonariusze policji od gospo
darza Niemca.

Zeznania świadków wypadły dla 
oskarżonej obciążające. Jeden ze 
świadków widział Ghełminiaka w 
obozie inowrocławskim, bitego przez 
gestapowców i szczutego psami. 
Ostatnie trzy tygodnie przed śmier
cią Chełminiak był zupełnie nie
przytomny.

Po zamknięciu przewodu sądo
wego zabrał głos prokurator, do
magając się kary zgodnej z ustawą. 
Obrońca oskarżonej, adw. Trze
biński, podkreślał poszlakowość 
sprawy i prosił o zmianę kwalifi
kacji czynu, za który oskarżonej 
groziłaby nie kara śmierci, a wię
zienia od 3 lat wzwyż.

Sąd ogłosił wyrok, zmieniający 
kwalifikację czynu, zgodnie z wnio
skiem obrony i skazał Kowalską 
na 15 lat więzienia i pozbawienie 
praw.

Po latach wojennej tułaczki

Społeczeństwo polskie okazało dotąd 
bardzo mało zainteresowania swymi 
rodakami powracającymi w nędzy i 
głodzie. Zrozumiałym jest, że PUR 
nie może podołać dostarczeniu dosta 
tecznej ilości wyżywienia repatrian
tom, otrzymującym na punktach eta 
powych po 250 g chleba dziennie, ka
wę i zupę. Dzieci dostają minimalną 
ilość mleka.

Już wkrótce z doraźną pomocą 
przyjdzie im Komitet Pomocy Repa
triantom na którego czele stanął wi
ceprezydent miasta Rudnicki. Oby-

BYDGOSZCZ. W dniu wczoraj
szym przybył do Bydgoszczy wielki 
transport Polaków pochodzących za
równo z województw centralnych jak 
i zachodnich i wschodnich, którzy w 
1940 r. znaleźli się w ZSRR. Tran
sport liczy około 650 osób. W Byd 
goszczy nastąpił podział ich na kil
ka grup, które przewiezione zostaną 
do Słupska, Szczecinka, Białogrodu 
i Człuchowa, gdzie repatrianci za
mieszkają.

Repatrianci z zawołżańskich ziem 
są już w drodze przeszło miesiąc.

Do Szpitala Miejskiego przewie
ziony został wulkanizator firmy 
Auto-Wosz, 37-letni Brunon Fre- 
likowski, zam. przy ul. Chrobrego 
15. Frelikowski podczas reperacji 
koła samochodowego, uderzony 
został przez obręcz źle założoną na 
kolo, co spowodowało złamanie 
podudzia lewej nogi.

Niemiec Riemer Helmut, ur. w 1910 
roku odpowiada! przed Sądem Spec
jalnym w Toruniu na sesji wyjazdo
wej w Bydgoszczy za przynależność 
do SA. Ponieważ samo należenie do 
organizacji, której celem było wyni
szczenie narodu polskiego jako czyn
nika politycznego i etnicznego jest 
karalne, sąd skazał oskarżonego na

trzy lata więzienia i utratę praw pu
blicznych i honorowych na lat 5. (re).

Friedrich Juliusz, Niemiec II gr. 
był oskarżony o należenie do organi
zacji NSDAP, w której miał pełnić 
obowiązki kierownika politycznego, 
Friedrich potwierdził przynależność 
do „partii robotniczej", jednak nie 
przyznał się do pełnienia funkcji kie
rownika politycznego i w wyniku 
rozprawy skazany został na 5 lat wię
zienia i utratę praw. (re).

Wydział Karny SO w Bydgoszczy 
rozpatrywał w tych dniach sprawę 
odwoławczą Płuciennika Antoniego, 
Górnego Jana, Ceglarka Eugeniusza 
i Pyry Władysława, skazanych przez 
sąd I Instancji w Inowrocławiu za 
kradzież świni na kary po 8 mieś 
więzienia. (re)

nie czuły się tak opuszczone. Rodzi
ny zastępcze otrzymają owe pól=ie* 
roty warszawskie na przeciąg jśdne* 
go roku. Szczegóły dot, przydzie* 
lenia sierotek podamy w nast. nu* 
merze naszego pisma.

WtelM wiec
w sprawie referendum

BYDGOSZCZ (b). W sali OKZZ 
odbył się wiec publiczny w Sprawie 
referendum ludowego zwołany przez 
międzypartyjną komisję wszystkich 
stronnictw. Po powitalnym przemó
wieniu przewodniczącego MRN Rut
kowskiego zabrał głos p. Warkocz 
(PPS) przedstawiając cele referen
dum i omawiając poszczególne pyta
nia. Z kolei zabrał głos przedstwiciel 
SD p. Wrochno naświetlając stosu
nek stronnictw demokratycznych do 
referendum ludowego.

Następnie przemówił przedstawi
ciel Stronnwtwa Pracy mec. Kozłow
ski, podkreślając konieczność zgody 
wśród społeczeństwa polskiego. Na
wiązując do okresu przedwojennego, 
gdy wielu spośród działaczy demo
kratycznych znajdowało się na emi
gracji, mówca podkreślił, że SP da
wno już stało na stanowisku koniecz
ności przeprowadzenia szeregu re
form, zaś granice zachodnie uważa 

naszego

g Dzieci warszawskie g 
gośćmi powiatu bydgoskiego

(x). Do Bydgoszczy przybył tran, 
sport dzieci warszawskich w liczbie 
32. w tym 18 dziewczynek i 14 chłop
ców w wieku szkolnym. Dzieci przy
były na zlecenie Wydz. O. S. Żarz. 
Miejskiego Warszawy i zostały roz
dzielone pomiędzy miejscowości po
wiatu bydgoskiego do rodzin zastęp
czych.

Wszystkie są zdrowe, tylko trochę 
bledziutkie i wymagają troskliwej 
opieki, aby zdała od swych rodzin

Na zakończenie przemówił mjr Ku- 
ligowski (PPR) występując przeciw
ko stanowisku PSL wobec bloku wy
borczego.

W niedzielę 14 bm. o g. 16 na 
boisku miejskim w Toruniu odbędzie 
się spotkanie reprezentacji piłkar
skiej Bydgoszczy i Torunia. Skład 
Torunia przedstawia się następują
co: Milczvński, rez. Ławniczak 
(OSA), Wandel i Gabara (OSA), 
Wilczyński. Osmański i Wiśniewski, 
Rembecki. Sapok, Kosobudzki, Ka
miński i Melkowski rez. Dywelski 
i Litwin (OSA). Zawodnicy nie o- 
znaczeni z KKS .Pomorzanin'. (Rf)

Bydgoski Klub Tenisowy. Zebranie 
członków i sympatyków w piątek 12 
bm. o godz. 18 w sali Izby Rze
mieślniczej.

watele naszego miasta jak i całego 
kraju powinni wczuć się w krytyczne 
położenie repatriantów, powracają
cych bez grosza, jakichkolwiek oso
bistych, źle odzianych i często bosych. 
Nic dziwnego, że na każdej prawie 
stacji zostaje ktoś w szpitalu lub na 
cmentarzu.

Kompetentne władze zaś pomyśleć 
muszą nie tylko o zaopatrzeniu re
patriantów podczas drogi, lecz rów
nież o przygotowaniu im pomieszczeń 
w miejscach wyznaczonego pobytu. 
Repatrianci powracający z głębi 
ZSRR w odróżnieniu od repatriantów 
z b. obszarów polskich nie posiadają 
żadnych zasobów rfiaterialnych na za
gospodarowanie się. Trzeba im dać 
możność zdobycia pracy, co stworzy 
możliwość rozpoczęcia normalnej 
egzystencji.

Mimo ciężkich warunków, w jakich 
się repatrianci znajdują, na twa
rzach ich maluje się radość i wzru
szenie. Ze Izami w oczach witają zie
mię ojczystą, do której wreszcie wró
cili po latach wojennej tułaczki. 
Przyrzekają pracować w pocie czoła 
dla dobra Polski, ku jej większej 
chwale i potędze.

czuta cofa Polska
rmMnmnnniiiiniiinniiitiiiiiiiiHiiimmtmniiiinułnintMiMiiini

ROZGŁOŚNIA pomorska 
Piątek, 12 kwietnia

5.57 Progr. og.-polski. 7.05 Progr. 
lok. 7.10 Progr. og.-polskt. 8.30 Wiad. 
miejsc.' 8.35 Progr. dla radiowęzłów. 
8.45 Konc. życz. 11.30 Aud. dla szkół: 
pog. pt „Bezwładność", opr. J Szyć. 
11.45 Muz. z płyt. 1157 Progr og.- 
polski. 14.40 Inst Hydrogr 14 45 Rec. 
fortep. L Janickiej. 15.15 Aud dla 
dzieci pt „Praca daje szczęście", opr. 
M. Skarżyńska 15.35 Odczyt pop.- 
nauk. w opr. T Juraska 15.45 Infor, 
macje miejsc 16 00 Transm progr. 
og-polsk 21.00 Konc. reki 21.15 
„Pieśni i piosenki" 21.55 Kron dnia. 
22.00 Konc. rozr ork. P R w wyk. 
M Relsklego 22.40 Konc - ’ I 23.00 
Progr og.-polski 23.35 K; .zeń. 
24.00 Zakończenie audycji.
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Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Hurtowo: Państw. Zakład Zdrojowy w Iwoniczu. Dział Eksploatacji Wód
KRAKÓW, UL. WIŚLNA 3 — TELEFON 562-62 i 556-34
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na Poznań:
kierownika mechanicznych zakładów produkcyjnych
kierownika warsztatu na obróbkę
kalkulatora samodzielnego
kierownika referatu zaopatrzenia warsztatów
kierownika referatu maszyn rolniczych

no Ziemię ŁcbBdehsIcci :
Monterów na traktory amerykańskie i niemieckie

Podania z życiorysem składać do Państwowego Przedsiębiorstwa 
Traktorów i Maszyn Rolniczych Oddział w Poznaniu, 
Plac Wolności 14 — Referat Personalny.

Podania nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Wszystkie przybory mundurowe em Wojska, Marynarki Kolei. 
poczty, Leśników, Harcerzy oraz wstążki orderowe —.---------

dystynkcje, orzełki guziki, pasy, czapki, patki itd. 
żetony sportowe wszelikch konkurencji, głowice sztandarowe 
po cenach bezkonkurencyjnych poleca jedyny specjalny sklep na Pomorzu 

•OZDOBA*

Wielki wybór różnych artykułów galanteryjnych, ozdobnych, dewocjo- 
nalii oraz stosownych upominków dla każdego na wszelkie okazje 

2175r Odsprzędąwcom rabaty ! ------------------------ Cenniki bezpłatnie !

(2441r

s wfiera - meifcanifta 
reflektujemy tylko na siłę fachową. Zgł. tsobiste do Ad
ministracji IKP, Bydgoszcz, Jagiellońska 17, od g. 14 do 15

‘Wypróbowaną maść * świerzbu
poleca Labor. Chem. Farm. „SANUS44 Bydgoszcz 

u!. Jagiellońska 32 — teiefon 17-86 as

Poważne przedsiębiorstwo poszukuje

możliwie ze znajomością stenografii oraz
2. ruZtwnowtnneB buttSacaGderBcS

Oferty do IKP, Bydgoszcz pod „WYDAWNICTWO*'

2441 r

Zakład ORTOPEDYCZNY l. Lachowicz 1
TELEFON 19-41 ===== BYDGOSZCZ, Aleje 1 Maja 22
PROTEZY NÓG, RĄK, APARATY ORTOPEDYCZNE, GORSETY 
ORTOPEDYCZNE. PODKŁADKI pod chore stopy, PASY prze

puklinowe i lecznicze, obuwie ortopedyczne.
Dla przyjezdnych Kiientów noclegi —— 2O69r

Wytwórnia 

themiuoa 

Fro- 
tery 
poleca

Perfumy — wody kwiatowe 
jajeczka świąteczne 

Duży wybór — Znana jakość 
Ceny fabryczne 22O5r

P o > e a Wytwórnia Perfumeryjna

Łódź, Piotrkowska 57, telefon 127-30
Kupujemy olejki perfumeryjne

HllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII®
R. Dawnar-^apolski i Syn
Bydgoszcz, ul. Grodzka nr 4

Prowincja za zaliczeniem

OKRĘGOWA 
SPÓŁDZIELNIA 
NAUCZYCIELSKA 
Łódź, ni. Piotrkowska 149 

telefon 169-50 2439r

POLECA
Wydawn. Instyt Wydawniczego 
„Nasza Księgarnia0 

„PŁOMIEŃ" 
czasopismo dla młodzieży 

szkół średnich 

„PŁOMYK" 
„PŁOMYCZEK" 
„ISKIERKI"

! Przyjmujemy prenumeraty zbiorowe

GDYNIA, silica 10 lutego róg 3-go Majs

Wełny,Jedwabie, 
kretony, 
mat. gorset /‘fi 
płótna X ztó

" Dodatki 
krawieckie, 

wielki wybór 
^e^zaT damskiej, 

S męskiej i dziecięcej 
. /v/ wyprawki niemowlęce

Murt-Detal - Kupcom rabat

„8ALTYK" 

Wędzarnia Ryb
Wytw. żśonserw i Marynat 

Poznań, ul. Kantaka 7 
Tele/on 27-63

Ju< s<n tw sptsedaiif znane

„DWUWATKI
Warszawskie Fabr. Gilz ..SOKÓŁ

obecnie w Łodzi, ul. Gdańska 111
Bydgoszcz, Jagieilortske tel. 34-78

Gdynia, ui. Abrahama 41

Wisczne Pióra 
wwmmmma 
kupnu 

sprzedaż 
naprawa

BYDGOSZCZ, 
Aleje i Maja ar 59 

fis a fis Polskiego Radu

otrzyma każdy, kto udowodni, że 
maścią od świerzbu firmy 

„VAŁOR“
nie wyleczy się 2444r 

Polecamy nasze czopki glicerynowe, 
stosowane przy zaparciadi stolca, po
wodujące łagodne wypróżnienie i czopki 

przeciw hemoroidowe.
Do nabycia w aptekach i drogeriach 
Skład Fabrjczn? ŁÓDŹ, Csgielniana 25, 

tel. 152-05 — L. Rożniecki

DETAL !

?7e. 
żywe i wędzone ryby, 
konserwy, marynaty i in
ne artykuły rybne

, I WMnHBHMMF 

amasEEnmgso 
»Auto-Service« 

. . . . . . . . . . . . . . . . .
Przybory (2706 

i akcesoria samochodowe 
Poniorslia di 5 (róg Podolskiej), teł. 18-38 
ZAKUPI SPRZEDAŻ!

. HURT!

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERŻAWĘ JEZIOR
Nadleśnictwo Państwowe SZCZYTNO w Szczytnie wy

dzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa 
i użytkowania trzciny na jeziorach śródleśnych Okręgu Mazur
skiego, a mianowicie:
Blajek, Jasne, Konieczne, Płociczno, Łaźnica, Koziołek, Kozoik, 
Żabieniec, Żytkowo, Sendańsk, Zamlewo, Okuniek, Krzywek, 
Złotko, Mały Sask, Grzybiste.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na 
jezioro  (nazwa jeziora)" należy składać w tut. Nad
leśnictwie Państwowym Szczytno do dnia 17 kwietnia 1946 r. 
godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert 
w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość 
oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej 
z 1-go ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie 
musi oferent w swe- ofercie napisać, że warunki przetargu 
i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wy
niki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów 
Państwowych w Olsztynie która zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie 
Nadleśnictwa wadium w wysokości 100/o oferowanego rocznego 
czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmó
wienia oferty. W razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane, 
jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki 
dzierżawy można przejrzeć w biurze Nadleśnictwa, względnie 
w Dyrekcji L. P. w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych 
i Gospodarstw Nieleśnych, pokój nr 41 w dni powszednie, 
w Nadleśnictwie w czasie od godz. 10-tej do 12-tej codzien
nie, w Dyrekcji Lasów od godz. 10-tej do 12-tej. [PAP

PRZETARG
Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie z tymcza

sową siedzibą w Łodzi ogłasza przetargi nieograniczone na 
wykonanie następujących robót remontowych i uzupełniają
cych w pawilonie II Sanatorium dla płucno-chorych w Kruku 
pod Gostyninem:

1. budowlanych o charakterze stałym i prowizorycznym,
2. instalacji centralnego ogrzewania,
3. instalacji wodociągowo-kanałizacymej.
Ofer'y w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach z na

pisem „Przetarg na roboty budowlane" względnie „instalacyj
ne" należy składać do godziny 11.30 do dnia 18 kwietnia 
1946 r. w biurze Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przy ul. 
Roosevelta 18 w Łodzi, pokój nr 22.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 12.
Wadium ofertowe wynosi 2°/o sumy oferowanej i witino 

być złożone w gotówce w Kasie ZUS w Lodzi przy ul. Roose- 
velta 18 lub w którymkolwiek oddziale PKO, względnie BGK, 
a kwit dołączony do oferty.

Bliższe informacje dotyczące przetargów oraz pod
kładki przetargowe otrzymać można w biurze ZUS w Łodzi 
przy ul. Roosevelta 18, pokój 22 w godzinach biurowych.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

| HANDLOWE Q

Vacuum aparat 25—50 1 z 
chłodnicą i pompą — Autoclav 
— kupi Labor. Chem. Farmac. 
„SANUS" Bydgoszcz, Jagielloń
ską 32, teł. 17-86.[2445r

Kupię zegar „Kukułkę". Ofer
ty IKP — Bydg. „Przyjezdny". 
______ _______________ [2707
Traktor kupię spiesznie Lenz 

albo Buldog na chodzie. Oferty 
IKP — Bydg. pod „Traktor". 

___  I2706
Włosie końskie (ogony), w 

każdej ilości kupuje Drążkow- 
ski i Ska Bydg., ul. Wyzwole
nia i przy PI. Teatralnym — 
płacimy najwyższe ceny. [2690

iKOCiOft 250-500 Itr.

kupię natychmiast
Oferty do IKP Bydgoszcz pod ,,Kocioł*'

Kupię owocarnię w dobrym 
punkcie. Oferty IKP — Bvdg. 
pod ,2687'L [2687

Dywan perski oryginalny, no
wy i dwa inne sprzedam. Bydg., 
Sienkiewicza 40/5a. [2695

Sprzedam sypialnię. Bydg., 
Puławskiego 19. Bielawki. [2716

Sprzedam polowczyka brązo- 
wo-biały, wytresowany III polu. 
Zgłoszenia Bydg., Śląska 10/11 
Zbielski. [2712

Hidrochinon i aparat fotogra
ficzny 18X24 sprzedam tanio. 
Foto Poznański, Grudziądz, 
Sienkiewicza 14. ___  [2720

Cement, wapno, papę dach, 
poleca wagonowo Biuro Prze
mysł. -Hand!., Ostrów Wlkp., 
Wolności 13/1.  [2433r

Kwasek winny i cytrynowy, 
wanilinę i olejki do cukierków 
kupi Wytwórnia Cukierków, 
Małecki i Tomaszewski, Byd- 
goszcz, Toruńska 65. tel. 20-24.

Wytwórnia wykwintnych try
kotaży Na nowsze modele ia- 
błoński. Łódź Lipowa 10/3

[2410r

„POŃCZOCHA KRAJOWA" 
Sp. z o. o. Hurtownia Pończoch 
i Wyrobów Tekstylnych, Łódź, 
ul. Ńowomiejska 12, tel. 100-32.

Poszukuję przedstawicielstwa! 
obojętnej branży lub posady! 
magazyniera. Oferty IKP, Bydg. 
„Zdemobilizowany” [2700

g| «2 m e H
Przedstawicieli — podróżują

cych, na artykuły gumowe, 
smoczki, prezerwatywy, żyletki, 
przyjmie Dom Handlowy, Kra
ków. Gołębia 6. [2450r

Inowroclaw-Zdrój reumatyzm, 
artretyzm, choroby kobiece. 
Informacje Zarząd Zdrojowiska.

________[2425r
Zaginął duży pies brązowo- 

czarny Airdalterier. Oddać za 
wynagrodzeniem Lama, Bydg., 
Toruńska 59. [2699

Kołdziarki od zaraz potrzebne 
E. Kruszczyński, Bydgoszcz, 
PoznańskajL  _ [2711

Biegłą maszynistkę możliwie 
z stenografią poszukujemy od 
zaraz Hadroga, Bydg., Matejki 2 
___________________ [2717

Zgubiono dokumenty na na
zwisko Stanisław Talarek, ka
pitan. Uczciwego znalazcę u- 
prasza się o zwrot za wynagro
dzeniem Nowy Dwór Gdański 
— Parafia.

Technika dentystycznego z 
dużą praktyką i doświadcze
niem, który mógłby się podjąć 
kierowania produkcją zębów; 
sztucznych w skali fabrycznej 
poszukuje dla fabryki w Gdań
sku Zjednoczenie Przemysłu 
Mebli Stalowych i Okuć Bu
dowlanych, Bytom, ul. Karola 
Miarki 13. [2452r

g POSZUKIWANIA H

Litomierzyce! Mgr Jana Be- 
zuchę oraz dr Stanisława Gast-
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kę prosi o wiadomość Włady
sław Dutkiewicz, Łódź, Nawrot 
18, m. 8, tel, 135-60, [2443r

Stelika Jerzego poszukuje 
Kozer, Warszawa, Wolska 171, 
tub Gdynia, Świętojańska 139, 
m. 30. Sprawa bardzo pilna. 
______________________ I2389r

Jerzyku Kuźmiński z Bytomia, 
wracaj do szkoły i zrozpaczo
nych twoim wyjazdem rodzi
ców Daj znać, gdzie jesteś. 
Wiadomość o nim proszę kiero
wać: Bytom, Moniuszki 15/5.

g| MATRYMONIALNE gg

Nauczyciela pozna przystoj
na właścicielka domu. Poste- 
restante Leszno 21. [1724

Panna, właścicielka składu 
manufaktury, pozna pana 25— 
55 lat. Cel matrymonialny. Wę
żyk, Łódź, Wólczańska 230.

. [2349r

WIĘKSZE przedsiębiorstwo 
kolonialno-spożywcze poszukuje 
fachowca na kierownika ewtl. 
wspólnika. Reflektuje się tylko 
na siły pierwszorzędne. Oferty: 
Skrzynka pocztowa 4, Sopot 
„Fachowiec". [2448r

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Traktorów i Maszyn Rolniczych 
stacja Wyrzysk. Potrzebni od 
zaraz: jeden majster na pługi 
parowe, dwóch maszynistów,; 
eden kierowca pługa. [2713

Kierownika filii przedsię
biorstwa handlowego w Toru
niu poszukujemy. Warunek —

H UNIEWAŻNIENIA gg
Kawaler lat 31, dobry facho

wiec dyplomowany, pozna nie
biedną pannę lub wdowę z do-

Unieważniam zgubione doku
menty Jerzy Lewicki (ur. kwie
cień 1894 r.) Bydg., Dworcowa 
73. ‘ [2703

Unieważniam zaświadczenie 
stałe nr 17242 na nazwisko 
Henryk Babiński, Starogard.

[2446r
Unieważniam skradzione do

kumenty: dowód osobisty, kar
tę rejestracyjną, kwit na po
życzkę Jadwiga Mućko, Bydg., 
Floriana 9. (2702

HfeŁmń. ||

znajomość kupiectwa toruńskie
go i stałe miejsce zamieszkania 
w Toruniu. Dołączyć życiorys 
i fotografię. Oferty kierować 
do IKP pod „Filia". [2714

brze z prosperującą pracownią. 
Inne propozycje chętnie przyj- 
mę. Cel matrymonialny. Oferty 
IKP — Bydg. „Kawaler". [2701

Wdowa po aptekarzu, spad
kobierczyni apteki, zupełnie 
samotna wyjdzie odpowiednio 
za mąż. Aptekarze mają pierw
szeństwo. Wiek od 42—52 lat. 
Oferty IKP — Bydgoszcz „2453" 
_______________ ■______ [2453r

Panna wyjdzie za mąż Po
ważne zgłoszenie z fotografią 
IKP — Bydgoszcz pod „Kupco- 

: wa 2",[2455r
Korespondencyjne Kursy Księ

gowości. Informacje: Prywatne 
Kursy Handlowe Smolskiego. 
Poznań, Wawrzyniaka 33.

|2404i

Kawaler, lat 38, zawód rolni
czy — urzędnik, pragnie ożenić 
się zdecydowanie z panną lat 
25—35. Oferty: IKP — Bydg. 
pod „Kres samotności". [2456r

.ODDZIAŁ* „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA “ROWINCJI
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA ..IKP' 

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo Poszukiwanie rodzin 
> pracy 3 zł za stawo Minimalna oplata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 30 zl. Za tekstem 12 z: 
Urzędowe orzetargl 12 tł Nekrologi 10 z! Tabelaryczne 

i biSan t 16 zl za 1 mm niedziel, święta 50% drożej
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